
ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

ARCHIVES NATIONALES
Paris

Haras, élevage hippique
(XVIIe siècle-milieu XXe siècle)

Sous-série F/10 (Agriculture)

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE SÉLECTIF
des articles

F/10/23* à 89*, 101* à 104*, 201 à 204, 206, 207, 209/B, 211, 214, 219, 253, 255/A, 
278, 282, 295, 324, 363-365, 449, 618 à 1193, 1751 à 1761/B et 5815 à 5837

établi par 
G. Bourgin, R. Marichal, Ph. Du Verdier, M. Claudel et A. Labat

révisé et mis en forme par Chr. Demeulenaere-Douyère
conservateur général du patrimoine

2008

1



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Table des matières
Fiche descriptive..................................................................................................................................................................2
Répertoire numérique sélectif..............................................................................................................................................7
Index..................................................................................................................................................................................32

Fiche descriptive

Intitulé : Haras, élevage hippique.

Dates extrêmes : 1665-1954.

Niveau de description : regroupement thématique d’articles d’une même sous-série du cadre de classement.

Référence : FR – CHAN – F/10/23* à 89*, 101* à 104*, 201 à 204, 206, 207, 209/B, 211, 214, 219, 253, 
255/A, 278, 282, 295, 324, 363-365, 449, 618 à 1193, 1751 à 1761/B et 5815 à 5837.

Lieu de conservation : Archives nationales-Paris.

Principaux producteurs : Contrôle général des finances ; directeur général des haras ; 2e division du Bureau 
de  l’Agriculture  du  ministère  de  l’Intérieur ;  Commission  d’agriculture  et  des  arts ;  Commission  des 
transports et du mouvement des armées ; ministère de l’Intérieur ; ministère de l’Agriculture ; Comité des 
haras ; inspection générale des haras. 

Historique des producteurs : 

Confronté à l’obligation d’importer des chevaux pour répondre aux besoins des armées, Colbert organise 
les haras et l'étalonnage public pour assurer la remonte. Par l’arrêt du Conseil du roi du 17 octobre 1665, 
« les  haras  du  royaume »  sont  soumis  à  une  législation  particulière  et  confiés  à  l’autorité  d’un  corps 
spécialisé  de  commissaires-fonctionnaires  (inspecteurs,  officiers,  gardes)  dotés  de  prérogatives  et  de 
responsabilités. Les étalons achetés par le roi sont alors mis en dépôt chez des particuliers chargés d’en 
prendre soin.

En 1717, le Règlement des haras développe leur mission, centrée sur l'amélioration des races régionales. 
À partir de 1763, l'administration des haras (avec les établissements du Pin et de Pompadour, créés sous 
Louis  XV)  relève  de  la  charge  du  Grand  écuyer  avec  les  généralités  de  Normandie,  d'Auvergne  et  du 
Limousin et les académies d'équitation ; le reste de la France relève de l'armée et d'un directeur général des 
haras.

À la Révolution, le décret du 29 janvier 1790 supprime les haras, ainsi que la réglementation en vigueur 
pour l'élevage du cheval, au nom de la liberté individuelle. Les étalons royaux sont rachetés par des éleveurs 
privés.  Toutefois,  très rapidement,  la  loi  du 2 germinal  an  III [22 mars  1795] ordonne le rétablissement 
provisoire de sept dépôts nationaux d’étalons, choisis dans divers départements en fonction de la nature des 
herbages et de la race des chevaux qu’ils possèdent. 

Le décret du 4 juillet 1806 rétablit sur une grande échelle et organise le service des haras, auquel sont 
également rattachées les deux écoles vétérinaires de Lyon et d’Alfort, créées en 1761 et 1764. 

La France est alors divisée en six arrondissements, dirigés chacun par un inspecteur général : 

2



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

• arrondissement du Nord : le haras du Pin (Orne),  avec les dépôts d’Abbeville (Somme),  du Bec-
Hellouin (Eure) et de Saint-Lô (Manche), auxquels sont adjoints ceux de Meaux (Seine-et-Marne), en 
1807, et de Montier-en-Der (Haute-Marne), en 1808.

• arrondissement de l'Ouest : le haras de Langonnet (Morbihan), avec le dépôt d’Angers (Maine-et-
Loire) (1803), auxquels sont adjoints, en 1807, ceux de Craon (Mayenne) et de Saint-Maixent (Deux-
Sèvres), puis, en 1808, celui de Saint-Jean-d'Angély (Charente-Maritime).

• arrondissement du Centre :  le haras de Pompadour  (Corrèze),  avec les dépôts d’Aurillac (Cantal) 
(1806), de Corbigny (Allier) et de Cluny (Saône et Loire) (1807), de Blois (Loir-et-Cher) (1810) et 
d’Auxerre (Yonne) (1811).

• arrondissement  du  Midi :  le  haras  de  Pau  (Pyrénées-Atlantiques),  avec  les  dépôts  de  Rodez 
(Aveyron)  et  de  Tarbes  (Hautes-Pyrénées),  auxquels  sont  adjoints  ceux de Perpignan (Pyrénées-
Orientales)  en  1807,  et  d’Agen  (Lot-et-Garonne)  en  1807,  ce  dernier  étant  transféré  en  1811 à 
Villeneuve-d’Agen.

• arrondissement de l'Est : le haras de la Vénerie à Turin (Pô), avec les dépôts de Besançon (Doubs) et 
d’Arles (Bouches-du-Rhône), puis de Grenoble (Isère), en 1807, et d’Annecy (Léman) en 1810.

• arrondissement  du  Nord-Est :  le  haras  de  Deux-Ponts,  avec  les  dépôts  de  Rosières-aux-Salines 
(Meurthe) (ouvert en 1795), de Strasbourg (Bas-Rhin) et de Tervueren (Dyle) en 1807, de Grandpré 
(Ardennes), de Wickrath (Roër) et de Bruges (Lys) en 1808, ce dernier étant ensuite transféré à Lille 
(Nord), puis à Braisne (Aisne).

Avec l’extension du territoire sous l’Empire,  à ces six arrondissements en sont  ajoutés deux autres : 
l’arrondissement du Nord-Ouest avec le haras de Borculo (Zélande) en 1810, et celui de la Confédération du 
Rhin avec le dépôt de Memsen (Basse-Saxe) en 1813. 

Les haras impériaux ont pour mission de mettre des étalons de qualité à la disposition des particuliers 
pour créer ou entretenir les races, et d’aider les éleveurs. Il est à noter qu’on installe souvent les dépôts 
d’étalons dans des bâtiments religieux séquestrés comme biens nationaux pendant la Révolution. 

Sous la Restauration, l’élevage est réorganisé. Le haras du Pin accueille, aux côtés du dépôt d’étalons, 
l’École des haras qui est chargée de former les cadres. De nouveaux établissements sont ouverts, à Lamballe 
(Côtes-d'Armor), en 1842, et à La Roche-sur-Yon (Vendée), en 1843. Enfin, l’ordonnance du 3 mars 1833 
crée le registre matricule des chevaux de race pure existant en France et institue une commission spéciale 
qui statue sur l’inscription des chevaux de race pure au  Studbook. Il existera aussi un  Studbook pour les 
chevaux français de demi-sang (créé en 1887) et un autre pour la race barbe (créé en 1887 pour l’Algérie). 

Le Second Empire réorganise à son tour le service des haras par les décrets des 17 juin et 25 novembre 
1852. Le haras de Besançon est déplacé à Jussey (Haute-Saône) (1852) et l’établissement de Hennebont 
(Morbihan)  est  ouvert  en  1857.  Alors  que  les  haras  dépendaient  jusqu’alors  de  l’administration  de 
l’Agriculture, ils sont rattachés directement à la Maison de l’Empereur de 1863 à 1870.

Sous la IIIe République, l’administration des haras est à nouveau réorganisée par la loi organique du 29 
mai 1874 (loi Bocher) qui la redéfinit, avec son école (rétablie au Pin), son haras (Pompadour), ses vingt-et-
un  dépôts  d’étalons  et  ses  stations  de  monte.  Ce  texte  organise  le  corps  des  officiers,  fixe  les 
circonscriptions, le nombre d’étalons nationaux, les crédits destinés à encourager la production chevaline. 

Le personnel supérieur des haras comprend un inspecteur général (qui est le directeur du service), six 
inspecteurs généraux, vingt-deux directeurs de haras ou dépôts d’étalons, vingt-deux sous-directeurs agents 
comptables,  quinze  surveillants,  vingt-deux  vétérinaires,  deux  régisseurs  de  domaines.  S’y  ajoute  un 
personnel  secondaire  nombreux :  adjudants,  brigadiers-chefs,  brigadiers,  palefreniers  maréchaux, 
palefreniers, grooms, conducteur de travaux, gardes (soit près de 1 200 personnes en 1903, dont beaucoup 
sont des sous-officiers rengagés).

Le Conseil supérieur des haras est formé des inspecteurs généraux des haras et de l’Agent général des 
remontes, assistés d’un secrétaire. Ce conseil donne son avis sur le budget, sur les règlements généraux des 

3



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

courses et concours, sur la nature et l’importance des encouragements qui se rapportent à la production et à 
l’élevage hippique.

Le  Comité  des  inspecteurs  généraux,  institué  dès  1860,  est  consulté  sur  la  préparation  du  tableau 
d’avancement du personnel supérieur des haras, la répartition des étalons dans les dépôts, la distribution des 
encouragements,  les  demandes  consignées  aux  rapports  d’inspection  générale,  les  budgets  des 
établissements, les règlements généraux de service. 

Un haras nouveau est ouvert à Compiègne, en 1876. Puis, en 1881, lors de la création du ministère de 
l’Agriculture,  les  haras  nationaux,  qui  dépendaient  depuis  1870  du  ministère  du  Commerce  et  de 
l’agriculture, passent sous la tutelle de ce nouveau ministère.

La  Première  guerre  mondiale  marque  le  déclin  de  l’utilisation  militaire  de  la  cavalerie,  puis,  la 
mécanisation des moyens de transports et de l’agriculture fait reculer la place du cheval dans la société et, 
par là, amoindrit le rôle des haras et leur importance. 

Cependant,  les années 1960, marquées par un besoin croissant de contact avec la nature, de sport et 
notamment  d’équitation,  voient  un  renouveau  des  haras,  qui  mettent  leurs  bâtiments  à  la  disposition 
d'associations avec des chevaux d'instruction, des palefreniers, des brigadiers faisant office d'enseignants, et 
assurent l'entretien de la cavalerie et des bâtiments. Ces sociétés hippiques se structurent au fil des temps et 
quittent progressivement les sites des haras nationaux. 

Enfin, en 1999, l’administration des haras se transforme en ÉPA (Établissement public administratif), 
sous la dénomination « Les Haras nationaux ».

Description sommaire du contenu : 

Dans la sous-série F/10, l’histoire des haras est relativement bien documentée pour l’Ancien Régime et 
même très abondamment pour les périodes de la Révolution, de l’Empire et la Restauration jusqu’en 1836. 
Malheureusement, pour les périodes postérieures, les documents sont nettement moins abondants.

Modalités d’entrée : versements administratifs provenant du ministère de l’Agriculture. 

Conditions d’accès :  communication libre, sous réserve des restrictions imposées par l’état  matériel des 
documents. 

Conditions de reproduction : reproduction libre, sous réserve des restrictions imposées par l’état matériel 
des documents. 

Sources complémentaires : 

Pour la période moderne (1792-1830), sont directement complémentaires des documents inventoriés dans 
les pages suivantes, les registres d’enregistrement et les feuilles de travail provenant des services centraux 
ayant géré les haras et conservés aujourd’hui dans la sous-série F/0 ; on en trouvera un état précis dans Les 
papiers des assemblées de la Révolution aux Archives nationales.  Inventaire de la sous-série F/10, par 
G. Bourgin, Paris, 1918, p. 281 à 284.

Par ailleurs, le guide intitulé Les sources de l’histoire du cheval dans les archives publiques françaises 
(Paris, 1993) indique de très nombreuses pistes de recherche complémentaires, en ce qui concerne les séries 
des  Archives nationales conservées  sur le  site  de Paris,  aussi  bien pour l’Ancien Régime que pour  les 
périodes postérieures ; on y renverra donc directement le chercheur.

4



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Il convient aussi de mentionner, aux Archives nationales-Fontainebleau, plusieurs versements récents, 
comportant des documents remontant parfois à la fin du XIXe siècle qui complètent ceux conservés sur le site 
de Paris ou en constituent la suite1 : 

760037.  –  Service  des  haras  :  archives,  organisation,  fonctionnement  ;  subventions  à  l'élevage, 
l'équitation, les sociétés de courses, 1934-1972 (201 art.).

850377. – Tutelle des courses et contrôle du pari-mutuel, 1805-1984 (1 239 art. ).
860663. – Service des haras : courses et élevage, PMU, réforme des haras, 1980-1982 (art. 26 à 28).
860663. – Haras, 1983 (art. 49).
900334. – Service des haras, équitation, courses, 1908-1982 (64 art.).
900484. – Service des haras et de l'équitation : affaires générales, 1877-1986 (129 art.). 
920332. – Service des haras, bureau des affaires générales : réglementation, contentieux, organisation du 

service, 1899-1990 (11 art.).
940318. – Achats de chevaux par l'administration des haras, pièces comptables, 1964-1992 (15 art.).

Signalons,  toujours  aux  Archives  nationales-Fontainebleau,  plusieurs  versements  concernant  plus 
spécifiquement le personnel des haras :

800474. – Dossiers de carrière des agents des haras nés entre 1810 et 1929 (82 art.).
800475.  –  Dossiers  de  carrière  des  agents  services  vétérinaires,  des  services  d’agronomie,  de  la 

protection des végétaux et des haras nés entre 1870 et 1956 (700 art.). 
810603. – Dossiers de carrière des agents des haras nés entre 1860 et 1960 (37 art.).
850372. – Dossiers de carrière des personnels de service des haras et d’inspecteurs nés entre 1918 et 

1962 (14 art.).
880394. – Dossiers de carrière des personnels des haras […] nés entre 1890 et 1961 (11 art.). 
880398. – Dossiers de carrière des agents des personnels des haras […] ayant cessé leurs fonctions en 

1973 ou entre 1981 et 1987 (13 art.).

Enfin,  en  ce  qui  concerne  les  archives  conservées  dans  les  établissements  eux-mêmes,  on  signalera 
particulièrement le fonds du haras de Pompadour, déposé aux Archives départementales de la Corrèze, qui 
est muni d’un instrument de recherche imprimé : Haras national de Pompadour, 1739 à 1996. Répertoire  
numérique – 1585 W dép., par G. Drigeard et V. de Lavarde, sous la direction d’H. Say, Tulle, 2003, 101 p.

Bibliographie : 

- Archives nationales,  Les sources de l’histoire du cheval dans les archives publiques françaises, Paris, 
Archives nationales, 1993, 183 p. 

- MARTIN Roger,  « Les  chevaux  sous  le  Premier  Empire »,  consultable  sur  le  site 
www.napoleon.org/fr/salle_lecture/articles/chevaux_le_Premier_Empire.asp.

Date de la notice : avril 2008.

Auteur de la notice : Christiane Demeulenaere-Douyère.

Avertissement
Le répertoire numérique sélectif proposé ici regroupe des analyses d’articles relatifs aux haras et à 

l’élevage  hippique  figurant  dans  plusieurs  instruments  de  recherche  généraux  de  la  sous-série  F/10 
(Agriculture) : 

- Les papiers des assemblées de la Révolution aux Archives nationales. Inventaire de la sous-série F/10, 
par G. Bourgin, Paris, 1918, in-8°, XXV-357 p. (Société de l'histoire de la Révolution française). 

1 Les bordereaux détaillés peuvent être consultés sur le site http://www.archivesnationales.culture.gouv.fr/cac/fr/ ; il 
conviendra également de voir les versements du Cabinet du ministre ou du secrétaire d'État et services rattachés. 

5



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

- F/10/1482 à 4887. Rép. num. détaillé dact., par G. Bourgin, R. Marichal, Ph. Du Verdier et M. Claudel, 
1937-1959, env. 500 p. 

- F/10/5776 à 5837. Lois, décrets et arrêtés (1881-1951), haras et élevage hippique (an V-1954). Rép. 
num. dact., par A. Labat, 1983, 4 p.

Ces analyses  ont  été saisies,  remises  matériellement  en forme et  dotées d’un index,  mais,  hormis 
quelques  vérifications  ponctuelles,  elles  n’ont  pas  fait  l’objet  d’une  reprise  systématique  d’après  les 
documents originaux.  Ce répertoire est  donc proposé au lecteur en l’état,  à  seule fin de faciliter  ses 
recherches.

Christiane Demeulenaere-Douyère

6



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Répertoire numérique sélectif

F/10/23* à 50*. Contrôle général des finances, « haras » (1700-1729). – Registres de 
correspondance [table en tête de chaque volume].

23*. 1700.
24*. 1701.
25*. 1702.
26*. 1703.
27*. 1704. 
28*. 1705.
29*. 1706. 
30*. 1797-1708.
31*. 1709-1710. 
32*. 1711. 
33*. 1712. 
34*. 1713. 
35*. 1714. 
36*. 1715. 

37*. 1716. 
38*. 1717. 
39*. 1718. 
40*. 1719. 
41*. 1720. 
42*. 1721. 
43*. 1722. 
44*. 1723. 
45*. 1724. 
46*. 1725. 
47*. 1726. 
48*. 1727. 
49*. 1728. 
50*. 1729
.

F/10/51*. Haras et dépôts d’étalons (an XIII). – Enregistrement de la correspondance de la 2e division 
du Bureau d’agriculture [ordre alphabétique des matières et des personnes].

F/10/52*. Haras, personnel (an  IX-1813). – Enregistrement des demandes d’emploi  dans les haras 
[analyse des renseignements fournis]. 

F/10/53*. Haras, crédits (1807). – Enregistrement des mandats de l’exercice 1807.

F/10/54* et 55*. Haras, comptabilité (1811-1814). – Journal des dépenses. 
54*. 1811-1814. 55*. 1814.

F/10/56*. Répertoire des chevaux en dépôt chez des particuliers (1815 ?) [ordre alphabétique 
des dépositaires].

F/10/57*. Haras de Borculo (1808-1813). – Tableau des juments saillies par les étalons du haras. 

7



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/58* à 76*. Haras de Saint-Meixant (1809-1820). – Juments saillies : registre indiquant la 
provenance et la naissance à la suite des montes opérées au haras. 

58*. 1809.
59* et 60*. 1810.
61* et 62*. 1811.
63* et 64*. 1812.
65* et 66*. 1813.
67*. 1814. 

68* et 69*. 1815.
70*. 1816.
71*. 1817.
72* et 73*. 1818.
74* et 75*. 1819.
76*. 1820.

F/10/77* à 89*. Haras, Vénerie royale du Piémont (1678-1796). – Comptes.
77*. 1678 (reg. 1).
78*. 1678-1682 (reg. 5).
79  à  81*.  1690-1707 

(reg. 7, 10 et 11).
82*. 1716 (reg. 12).

83*. 1717 (reg. 13).
84* à 86*. 1720-1722 (reg. 17, 18 et 19).
87*. 1720-1753.
88*. 1750-1777.
89*. 1787-1796.

F/10/101*. Mission du chevalier Bouchet en Italie et dans le Levant (1766-1767). – Journal de 
dépenses. 

F/10/102* à 104*. Haras de Borculo (1813). 
102*. Journal général des recettes et des dépenses (reg. 3).
103*. Journal général du magasin (reg. 4).
104*. Registre de correspondance (reg. 5).

----------

F/10/201. Mélanges. – […] Haras de Rosières ; fonds généraux ; courses de chevaux.

F/10/202. Mélanges. – […] Haras ]…] : notamment personnel des haras (1791-1816).

F/10/203/A. Mélanges. – […] Haras et dépôts d’étalons : correspondance, états, rapports, imprimés (an 
VIII-1830).

F/10/203/B. Mélanges.  –  […]  Domaines  et  établissements  nationaux :  notamment  Pompadour  (an 
V-1813). Demandes et mémoires divers : notamment élevage des chevaux (1816-1833).

F/10/204. Mélanges. – […] Écoles d’équitation de Toulouse et de Turin : comptes (1814-1815). Haras : 
comptes et personnel (an VI-1828). 

F/10/206. Mélanges. – […] Haras : note sur le haras du Pin ; inspection et législation des haras ; matériel 
(1811-1827).  […]  Affaires  diverses :  […]  Haute-Vienne :  réclamation  d’un  garde-étalon 
(1793).

F/10/207. Mélanges.  – […] Haras : rapports et correspondance de la Commission d’agriculture et des 
arts, des ministres de la Guerre et de l’Intérieur (an III-an IV).

F/10/209/B. Mélanges. – […] Haras : rapport du chef de la 2e division, des préfets, du directeur général 
et des inspecteurs généraux (an XIII-1814).

8



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/211. Mélanges.  – […] Haras et dépôts d’étalons : rapports et  notes du ministère de l’Intérieur ; 
haras du Pin,  de Pompadour,  de la Vénerie,  dépôt  de Cluny,  de Bruges,  de Villeneuve-
d’Agen ; Comité central des haras ; courses ; statistique chevaline (an XIII-1814). 

F/10/214. Mélanges. – […] Correspondance administrative : […] Orne : notamment haras du Pin (1793-
an  XI). […] Haute-Saône : notamment haras (1793-an  XIII). […] Deux-Sèvres : notamment 
haras (1792-an III). Somme : notamment haras (1792-an XIII).

F/10/219. Mélanges. – […] Bureau d’agriculture : état et textes de lois, décrets et décisions concernant 
notamment les haras (1808-1815).

F/10/253. Mélanges. – […] Haras : notes, mémoires, imprimés ; statistique chevaline ; organisation des 
haras ;  haras du Bourbonnais et  de Normandie (1736-an  IX).  Rapport à l’Empereur du 4 
février  1807  et  pièces  annexes  (haras,  épizooties,  pépinières,  encouragements)  (1807). 
Correspondance des départements : […] haras de Rosières (an XIII).

F/10/255/A. Mélanges.  –  […]  Haras :  états  de  situation ;  état  des  saillies ;  missions  pour  l’achat 
d’étalons ; dépenses ; courses pour le grand prix (1897-1813). 

F/10/278. Mélanges. – […] Circulaires et imprimés divers concernant notamment les haras et les courses 
de chevaux (an XII-1811).

F/10/282. Comptabilité  du  Bureau  d’agriculture.  –  […]  États,  notes  et  rapports  concernant 
notamment les haras (an VII-an VIII).

F/10/295. Commission d’agriculture et des arts.  – […] Rapports sur des objets divers, notamment 
les haras (an II).

F/10/324. Commission d’agriculture et des arts. – […] Lettres et circulaires concernant notamment 
les haras (an III).

F/10/363-365 (un seul article). Établissements ruraux de la Nation.  – […] États  généraux : 
état nominatif des employés des maisons conservées, des haras et des écoles vétérinaires (an 
IV). 

F/10/449. Établissements dépendant de la Commission d’agriculture et des arts. – […] Lettres 
et  rapports,  pièces  de  liquidation :  notamment  haras  de  Tilly  (Calvados),  de  Rosières 
(Meurthe), du Pin (Orne) (an III-an VI).

----------

F/10/618. Enquêtes diverses (1789-an III). – États départementaux des étalons nationaux existant en 
1789,  correspondance  (classement  départemental2,  1789-1791).  Circulaire  aux  gardes-
étalons (1791). Recensement des bêtes de bât et de trait propres ou non au service dans le 
département de l’Hérault (an III). Commission d’agriculture et des arts : correspondance avec 

2 Aisne, Allier, Hautes-Alpes, Ardennes,  Aube, Bouches-du-Rhône, Calvados, Cantal, Charente, Charente-Inférieure 
[auj.  Charente-Maritime],  Corrèze,  Creuse,  Dordogne,  Drôme,  Eure,  Eure-et-Loir,  Haute-Garonne,  Indre,  Indre-et-
Loire,  Isère,  Loir-et-Cher,  Lot-et-Garonne,  Maine-et-Loire,  Marne,  Haute-Marne,  Mayenne,  Nièvre,  Orne,  Pas-de-
Calais,  Puy-de-Dôme,  Rhône-et-Loire,  Haute-Saône,  Sarthe,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime],  Deux-Sèvres, 
Somme, Vienne, Haute-Vienne.

9



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

des particuliers et les administrations relative au fauchage de la luzerne dans le département 
de Paris (an II).

F/10/619. Haras, organisation générale (an  IX-1824).  – Statistique chevaline, modes de remonte, 
agents chargés des achats : notes et rapports (an IX-1818). Comité des haras : délibérations 
transmises  (1821-1822).  Circulaires aux préfets  et  aux directeurs des haras (1814-1815). 
Inspecteurs  des  haras :  correspondance  (1808-1818).  Haras (Abbeville,  Arles,  Aurillac, 
Auxerre,  Deux-Ponts,  Le  Bec,  Le  Pin,  Pierrelatte,  Pompadour,  Rosières,  Villeneuve-
d’Agen) :  correspondance  des  directeurs  (1811-1820).  Personnel :  prestation  du  serment 
impérial,  propositions  pour  la  Légion  d’honneur  (1815-1824).  Particuliers :  demandes 
diverses et propositions (an X-1821). 

F/10/620. Haras, comptabilité générale (an IX-1820). – Fourrages : états d’achats et budgets.

F/10/621 et 622. Haras, achats et répartition de chevaux (an  XIII-1821).  – Rapports sur les 
achats en France et à l’étranger ; états de distribution.

621. An XIII-1818. 622. 1819-1821.

F/10/623 à 628. Haras, Ancien Régime (1665-1792).

F/10/623 et 624. Objets généraux (1665-1790). – Arrêts du Conseil du roi, instructions, 
règlements et circulaires, états d’ensemble, mémoires sur l’administration des haras, 
l’élevage et l’importation des chevaux, l’état des haras et de l’élevage des chevaux 
dans diverses provinces de France3. 

623.  1665-1736.  Particulièrement :  Auvergne,  Haut  et  Bas  Poitou,  Aunis,  Rochefort, 
Languedoc, Dauphiné, Rouen, Alençon, Soissons, Comté de Bourgogne, Normandie, 
Alsace, Calais-Ardres, Arles, Béarn, Périgord.

624. 1749-1790. Particulièrement : Normandie, Limousin, Auvergne et Bigorre. Mémoires 
anonymes et non datés. Inventaire des papiers et meubles de l’ancienne administration 
des haras (1790).

F/10/625 à 628. Pièces administratives, demandes diverses et mémoires concernant les 
haras et l’élevage chevalin dans les diverses généralités4 (classement alphabétique, 
1700-1792).

3 À signaler : quelques mémoires sur les écoles vétérinaires.
4 À signaler : particulièrement pour l’Île de France, des mémoires relatifs aux écoles vétérinaires et particulièrement à 
l’art vétérinaire (par exemple, le mémoire de Hapel-La Chenaye sur la salive du cheval).

10



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

625.  Alsace,  Anjou,  Aunis,  Auvergne,  Béarn,  Berry,  Bourbonnais,  Bresse  (y  compris 
quelques pièces sur la Bourgogne), Bretagne et Champagne (1700-1791).

626. Dauphiné, Flandre, Franche-Comté, Gascogne et généralité d’Auch (1702-1783).
627. Guyenne, Île-de-France, Languedoc, Limousin, Lorraine, Lyonnais, Maine, Marche, 

Nivernais et Normandie (1715-1792).
628.  Orléanais,  Picardie,  Poitou,  Provence,  Roussillon,  Touraine  et  Trois-Évêchés 

(1715-1791).

11



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/629. Haras, suppression (1789-an II). – États des étalons et poulinières existant dans les haras, 
vente  des  étalons :  circulaires  aux  départements  et  correspondance  (1789-1791).  Pièces 
diverses concernant l’administration des haras dans les départements et la vente des étalons 
(classement départemental5, 1791). Personnel : état des officiers et employés, demandes de 
secours, traitement, retraite, remboursements de gratification pour fournitures (1789-an II).

F/10/630 à 632. Élevage et réquisition des chevaux (1790-an  III). – Documents généraux et 
application des mesures officielles par départements.

F/10/630. Documents généraux : décrets, arrêtés et circulaires ; rapports et notes sur les 
haras donnés par les représentants des départements ; rapports et correspondance de 
Beauprey,  représentant en mission en Normandie (Manche, Calvados, Orne, Seine-
Inférieure  [auj.  Seine-Maritime]) ;  état  statistique  départemental  des  chevaux  et 
animaux similaires (1793-an III). Achats d’étalons, reconstitution des haras, remonte : 
correspondance de la Commission d’agriculture et des arts avec les Commissions des 
transports (et agences diverses) et du mouvement des armées, avec les chefs de dépôts 
(an II-an III). – Départements : exécution des mesures officielles, états des dépôts civils 
et militaires (classement départemental, A-L6, an II-an III).

F/10/631. Idem, départements, M-Y7 (an II-an III).

F/10/632. Reconstitution des haras et élevage : pétitions, mémoires, demandes diverses 
adressées aux assemblées et aux comités par des particuliers et quelques surveillants 
temporaires des troupes à cheval (classement alphabétique, 1790-an III).

F/10/633 à 643. Haras, réorganisation (an III-1820).
F/10/633. Rapports à l’Empereur et au ministre de l’Intérieur, notes et états divers sur les 

crédits, le personnel, les pensionnaires des haras, décrets (an V-1809). Missions du 
général Estourmel, chargé de la suite des opérations de la levée des 40 000 chevaux et 
de  l’achat  d’étalons  pour  la  réorganisation  des  haras  (an  VIII-an  XIII).  Emploi  de 
chevaux et étalons de Toscane, Espagne et Hanovre (an V-an XII).

F/10/634-641 (un seul article). Amélioration des chevaux, diffusion de l’instruction de 
Huzard :  circulaire,  rapports,  accusés  de  réception  (an  X).  Réorganisation : 
correspondance  et  projets  des  directeurs  de  dépôts  (Angers,  Le  Pin,  Pompadour, 
Saint-Lô,  Saint-Maixent)  et  de  Thiroux,  directeur  de  l’école  rurale  de  Sceaux (an 
IX-1811) ;  projets  divers  de  réorganisation :  correspondance  départementale 
(classement départemental8, an IV-1813).

5 Aveyron,  Cantal,  Dordogne,  Doubs,  Gers,  Jura,  Manche,  Haute-Marne,  Meurthe,  Meuse,  Moselle,  Nièvre,  Orne, 
Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Saône-et-Loire, Seine, Seine-et-Marne, Tarn, Vendée, 
Haute-Vienne, Yonne.
6 Ain, Aisne, Allier, Ardèche, Aube, Aude, Aveyron, Calvados, Charente, Cher, Corrèze, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-
d’Armor], Creuse, Dordogne, Doubs, Eure, Finistère, Haute-Garonne, Gers, Gironde, Hérault, Indre, Indre-et-Loire, 
Isère, Loir-et-Cher, Loiret.
7 Maine-et-Loire,  Manche,  Meurthe,  Meuse,  Moselle,  Oise,  Orne,  Puy-de-Dôme,  Basses-Pyrénées  [auj.  Pyrénées-
Atlantiques],  Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin,  Haut-Rhin,  Haute-Saône,  Seine,  Seine-et-Marne,  Seine-et-Oise,  Seine-
Inférieure [auj. Seine-Maritime], Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Vienne, Haute-Vienne, Yonne.
8 Aube, Aveyron, Charente, Charente-Inférieure [auj. Charente-Maritime], Cher, Corrèze, Côte-d’Or, Côtes-du-Nord 
[auj. Côtes-d’Armor], Creuse, Dyle, Escaut, Eure, Eure-et-Loir, Finistère, Forêts, Gard, Haute-Garonne, Gers, Gironde, 
Golo, Maine-et-Loire, Meurthe, Nord, Orne, Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Bas-Rhin, Rhin-et-Moselle, 
Roër,  Haute-Saône,  Seine,  Seine-et-Oise,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime],  Deux-Sèvres,  Tarn,  Taro,  Haute-
Vienne, Yonne.

12



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/642 et 643. Particuliers : mémoires, demandes, projets divers (an III-1820).
642. A-L. 643. M-W et anonymes.

F/10/644. Comité des haras (1817-1819). – Rapports, minutes des séances et pièces annexes.

F/10/645-646 (un seul article). Haras, budgets départementaux (1809-1820).  - Fonds votés 
par les conseils généraux (classement départemental9).

F/10/647 à 665. Haras, personnel (an III-1831).
F/10/647 à 663. Classement alphabétique.

647. A-B.
648. Ca-Cha.
649. Che-Cu.
650. Da.
651. De.
652. Du.
653. E-F.
654. G.
655. H-K.

656. La.
657. Le-Lo.
658. M.
659. N-Pa.
660. Pe-Q.
661. R-Sa.
662. Se-T.
663. V-W.

F/10/664. Nominations, mutations, gratifications : dossiers collectifs (rapports et états) 
(1806-1820).

F/10/665.  Palefreniers :  correspondance,  rapports,  états  par  établissement  (Arles, 
Auxerre, Corbigny, Grenoble, Le Bec, Parentignat, Perpignan, Saint-Jean-d’Angély, 
Villeneuve-d’Agen) (1808-1831).

F/10/666 à 668. Haras, uniformes et habillements (1807-1817).
F/10/666.  Décisions  générales,  correspondance  et  états  généraux  (1807-1816). 

Habillement  des  palefreniers :  décisions,  états,  correspondance ;  décisions  par 
établissement :  Abbeville,  Agen,  Angers,  Annecy,  Montier-en-Der,  Perpignan 
(1808-1817).

F/10/667.  Habillement  des  palefreniers,  décisions  par  établissement,  A-L :  Arles, 
Aurillac,  Auxerre,  Besançon,  Blois,  Bruges,  Cluny,  Corbigny,  Craon,  Grandpré, 
Grenoble, Langonnet, Le Bec, Lille (1807-1817). 

F/10/668.  Uniformes  et  habillements,  P-W :  Parentignat,  Pau,  Le  Pin,  Pompadour, 
Rodez, Rosières, Saint-Jean-d’Angély,  Saint-Lô, Saint-Maixent, Strasbourg, Tarbes, 
Tervueren, La Vénerie, Wickrath (1807-1817).

F/10/669 à 671. Haras, pensions (1810-1820). – États des retenues : rapports et correspondance.

9 Ain,  Aisne,  Allier,  Alpes-de-Haute-Provence,  Hautes-Alpes,  Ardèche,  Ardennes,  Ariège,  Arno,  Aube,  Aveyron, 
Bouches-du-Rhône,  Calvados,  Cantal,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-Maritime],  Corrèze,  Côte-d’Or, 
Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Creuse, Dordogne, Doubs, Drôme, Escaut, Eure, Finistère, Forêts, Gard, Haute-
Garonne, Gers, Gironde, Ille-et-Vilaine, Indre, Indre-et-Loire, Isère, Jura, Landes, Léman, Loir-et-Cher, Loire, Haute-
Loire,  Lot,  Lot-et-Garonne, Lozère,  Lys,  Maine-et-Loire,  Manche, Haute-Marne, Mayenne, Méditerranée,  Meurthe, 
Meuse,  Mont-Tonnerre,  Morbihan,  Moselle,  Nièvre,  Nord,  Oise,  Orne,  Pas-de-Calais,  Pô,  Puy-de-Dôme,  Basses-
Pyrénées  [auj.  Pyrénées-Atlantiques],  Hautes-Pyrénées,  Pyrénées-Orientales,  Bas-Rhin,  Haut-Rhin,  Haute-Saône, 
Saône-et-Loire, Sarthe, Seine-et-Marne, Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-
Garonne, Var, Vaucluse, Vendée, Vienne, Haute-Vienne, Vosges, Yonne.

13



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

669. 1810-1813.
670. 1813-1817.

671. 1816-1820.

F/10/672. Haras, budgets (1810-1850). – Rapports, correspondance, comptes annexés.

F/10/673 et 674. Haras, budgets spéciaux (an IV-1820). – États d’émargements. 
F/10/673.  Haras  de  Borculo,  Deux-Ponts,  Memsen,  Pau,  Pompadour,  Saint-Lô, 

Tervueren,  Tilly,  La Vénerie,  Versailles,  dépôt  de remonte  des haras (an  V-1820). 
Haras du Pin (an IV-1817). 

F/10/674. Haras de Rosières (an IV-1806).

F/10/675. Haras, vétérinaires (an XIII-1813). – Demandes de places (classement alphabétique, A-K) ; 
notes diverses pour les nominations ; enregistrement de la correspondance du bureau.

F/10/676. Écoles  d’équitation  (an  XIII-1820). –  Rapports  sur  leur  réorganisation :  état  du 
personnel,  budget  (1809-1816).  Fonctionnement  des  écoles :  rapports  et 
correspondance (Angers, Bordeaux, Caen, Lyon, Rennes, Rouen, Toulouse, Sienne, 
Utrecht et Amsterdam) (an XIII-1820). Demandes de places, classement alphabétique, 
F-V (1809-1810).

F/10/677 à 710. Haras, personnel (an IV-1831). – Demandes de places.

677. A. 
678 et 679. B. 
680. C.
681 et 682. D. 
683. D et F.
684. G. 
685. H – K.
686 et 687. L. 

688 et 689. M.
690. N – P. 

691. P - R692. S - T.
693-702 (un seul article). U – Z. 
703. Dossiers 161-225.
704. Dossiers 226-310.
705. Dossiers 311-400.
706. Dossiers 401-500.

707-708 (un seul  article). 
Dossiers 501-660.

709-710 (un seul article). Dossiers 661-775.

F/10/711 et 712. Haras  des  départements  étrangers  (an  XIII-1813). –  Organisation  et 
administration,  foires  aux chevaux (achats  pour  les  haras),  autres  mesures  en  faveur  de 
l’élevage. 

F/10/711.  Bouches-du-Weser  (Memsen),  Dyle  (Tervueren),  Ems-occidental,  Ems-
oriental, Forêts, Frise, Lys (Bruges) (1807-1813).

F/10/712.  Rhin-et-Moselle,  Roër  (Wickrath),  Sambre-et-Meuse,  Sarre  (Deux-Ponts), 
Yssel-Supérieur (Borculo) (an XIII-1813).

F/10/713 et 714. Haras des départements français (an  III-1818). – Administration générale : 
rapports, états divers et correspondance.

F/10/713. Calvados (Bayeux-Le Pin et Tilly) (an III-an VIII).

F/10/714.  Loir-et-Cher  (installation  de  Chambord),  Loire-Inférieure  [auj.  Loire-
Atlantique], Maine-et-Loire, Marne, Puy-de-Dôme, Rhône, Saône-et-Loire, Sarthe (an 
III-1818).

14



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/715-716 (un seul article). Haras,  projets  d’établissements  (an  VIII-1824).  – 
Correspondance  et  rapports  (classement  départemental10,  an  VIII-1815).  Conduites  de 
chevaux dans les haras : correspondance et rapports (1807-1824).

F/10/717 à 797. Haras, inspections, comptes et affaires diverses (1674-1702 et 1791-1826). - 
Dossiers par établissement [classement alphabétique].

F/10/717. Abbeville : inspections (1806-1820). – Alfort : comptes (1806-1813).
F/10/718. Alfort : comptes (1809-1816).
F/10/719. Alfort : comptes, inspections (1817-1818). – Angers : inspections (1807-1820). 
F/10/720. Annecy : comptes (1809-1815). 
F/10/721. Annecy : situation, contrôles, mouvements, saillies, fourrages, fumiers, outils, 

inspections, indemnités (1809-1822).
F/10/722. Arles : inspections (1807-1820), comptes (1808-1815).

F/10/723-724  (un  seul  article).  Aurillac :  inspections  (1807-1820).  –  Auxerre : 
inspections (1810-1820).

F/10/725-726  (un  seul  article).  Le  Bec :  inspections  (1808-1820).  –  Besançon : 
inspections (1807-1820).

F/10/727-729 (un  seul  article).  Blois :  inspections  (1808-1820).  –  Borculo :  comptes 
(1811-1814).

F/10/730.  Borculo :  correspondance,  comptes,  fourrages,  mobilier,  mouvements 
administratifs, etc. (1812-1814). 

F/10/731.  Borculo :  inspections  (1811-1813),  réclamation  Van  Hoorick  (pièces 
concernant  l’organisation du haras)  (1808-1813).  – Bordeaux (école d’équitation) : 
organisation (an VI-1812), états de situation et comptabilité (1810-1812).

F/10/732. Bordeaux (école d’équitation) : états de situation et comptabilité (1814-1820).

F/10/733-734  (un  seul  article).  Bruges :  comptabilité  (1808-1814  [année  1809  en 
déficit]).

F/10/735-736  (un  seul  article).  Bruges :  fourrages,  montes,  mouvements  divers, 
inspections (1808-1813). – Bruxelles (école d’équitation) : organisation (1809-1813).

F/10/737.  Caen  (école  d’équitation) :  organisation,  affaires  diverses,  comptes 
(1808-1814).

F/10/738-739 (un seul article). Caen (école d’équitation) : états de situation (1815-1820). 
– Cluny : inspections (1807-1820). 

F/10/740 et 741. Corbigny (1808-1820).
740. Inspections (1808-1820).
741. Montes (1808-1820).

F/10/742 et 743-744. Craon (1807-1816).
742. Comptes (1807-1813). 

10 Ardèche, Aveyron, Bouches-du-Rhin, Cher, Côte-d’Or, Corse, Escaut, Eure, Forêts, Hérault, Ille-et-Vilaine, Indre-et-
Loire,  Loir-et-Cher,  Loiret,  Manche,  Montenotte,  Nièvre,  Ourthe,  Pas-de-Calais,  Pô,  Haut-Rhin,  Rhin-et-Moselle, 
Roër, Rome, Sambre-et-Meuse, Sarre, Seine, Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], Seine-et-Oise, Vendée, Vienne, 
Haute-Vienne.

15



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

743-744 (un seul article). Comptes (1814-1816) ; affaires diverses : prise de possession du 
château,  réparations,  plantations,  personnel,  fourrages  (1807-1814) ;  inspections 
(1809-1813) ; montes (1808-1813).

F/10/745 à 747. Grandpré (1806-1815).
745.  Déplacements,  réparations  au  château  de  Villers,  fourrages,  mouvements  divers, 

contrôles (1808-1817) ; administration (1806-1815).
746. Comptes (1808-1813).
747. Comptes (1814-1815) ; inspections (1808-1814).

F/10/748. Grenoble : inspections (1807-1820). 

F/10/749. Langonnet : inspections (1807-1820).

F/10/750 à 752. La Vénerie (1674-1702 et 1806-1814).
750. Comptes (1806-1809).
751. Comptes (1810-1813) ; comptabilité ancienne (1674-1702).
752. Inspections (1807-1813) ; installation, personnel, fourrages (1806-1814).

F/10/753-754 (un seul article).  Lille-Braisne : inspections (1814-1820). – Lyon (école 
d’équitation) : installation, personnel (1808-1813) ; états de situation (1813-1821).

F/10/755. Lyon (école d’équitation) : comptes (1811-1816) ; montes (1812-1817).

F/10/756.  Libourne :  inspections (1819-1820).  – Memsen :  organisation,  mouvements, 
personnel, comptes (1811-1813). – Montier-en-Der : comptes (1808-1812).

F/10/757. Montier-en-Der : comptes (1813-1815).

F/10/758.  Montier-en-Der :  inspections  (1808-1820).  –  Paris  (école  d’équitation) : 
organisation, personnel, mouvements, affaires diverses (1808-1820).

F/10/759 à 761. Paris (école d’équitation) : états de situation (1810-1820).
759. 1810-1814.
760. 1815-1820.

F/10/761. Paris (dépôt de remonte) : inspections (1818-1819) ; comptes (1818-1820). 

F/10/762. Pau : inspections (1808-1820).

F/10/763. Perpignan : inspections (1807-1820).

F/10/764 à 769. Le Pin (1791-1826).
764. Fourrages (an V-1806).
765. Mouvements et affaires diverses (an VI-an XIII).
766. Contrôles, achats, réformes, ventes, morts d’animaux (an VI-1826). 
767. Mutations (1806-1813).
768. Inspections (1806-1820).
769.  Affaires  diverses :  mémoire  et  pétitions  pour  la  conservation  du  haras,  matériel, 

brigade de gendarmerie, divers (1791-1820).

F/10/770 à 775. Pompadour (1791-1821).
770. Mouvements et personnel (an  IV-an  XI) ; objets divers (1791-an  IX) ; états de saillies 

(an IV-an VII) ; envoi et maintien du troupeau de Rambouillet (an V-an IX).
771. Réformes, ventes, échanges, morts d’animaux (an XII-1810).
772.  Domaine :  composition  et  administration  (an  V-1806),  échanges  avec  le  général 

Souham  et  divers  (an  XII-1808),  contributions  (an  VIII-an  XI),  bergerie,  élevage  des 
buffles (an XI-an XIII).

16



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

773. Contrôles (1807-1815).
774. Inspections (1807-1820).
775. Domaines et bâtiments : entretien, acquisitions, réparations, constructions nouvelles 

(an XI-1821).

F/10/776 à 779. Deux-Ponts (1806-1814).
776. Comptes (1806-1809).
777. Domaines et constructions (1811-1814) ; mouvements, réformes, maladies, ventes et 

morts d’animaux (1806-1813) ; fourrages (1807-1810) ; affaires diverses (1807-1810) ; 
retraite de 1814.

778. États de situation (1807-1814).
779. Comptes (1811-1814). 

F/10/780-781  (un  seul  article).  Rennes  (école  d’équitation) :  états  de  situation 
(1810-1820) ; organisation, personnel (1809-1812) ; inspections (1811-1812).

F/10/782. Rodez : inspections (1806-1820).

F/10/783.  Rome :  organisation,  transfert  de  chevaux  de  Lyon  et  de  La  Vénerie 
(1811-1813) ;  mouvements,  états  de  situation,  inspections  (1813) ;  comptabilité, 
fourrages, bâtiments, administration (1813-1817).

F/10/784 et 785. Rosières (an II-1820).
784.  Bâtiments,  personnel,  administration  (an  X-1812) ;  réformes,  ventes  et  morts 

d’animaux (an III-1806) ; états de situation (an II-1811).
785. Inspections (1807-1820).

F/10/786.  Saint-Jean-d’Angély :  inspections  (1807-1820).  –  Saint-Lô :  inspections 
(1806-1820).

F/10/787.  Saint-Maixent :  inspections  (1807-1820).  –  Parentignat :  inspections 
(1815-1820). – Sienne (école d’équitation) : états de situation (1810-1813). 

F/10/788.  Strasbourg  (école  d’équitation) :  inspections  (1807-1820) ;  personnel 
(1810-1811). 

F/10/789. Tarbes : inspections (1806-1820).

F/10/790 à 792. Tervueren (an IX-1814).
790 et 791. Comptes (1807-1810 et 1812-1814).
792.  Inspections  (1806-1812) ;  fourrages  (1807-1811) ;  affaires  diverses :  plantations, 

réparations, personnel, mobilier, etc. (an IX-1814).

F/10/793.  Toulouse  (école  d’équitation) :  états  de  situation  (1811-1820) ;  affaires 
diverses : organisation, personnel, inspections (1809-1813).

F/10/794-795  (un  seul  article).  Turin  (école  d’équitation) :  états  de  situation 
(1810-1814) ;  organisation,  personnel,  inspections  (1811-1814).  –  Villeneuve-
d’Agen : inspections (1807-1820).

F/10/796 et 797. Wickrath : comptes (1808-1810 et 1811-1814).

F/10/798 à 994. Haras, comptes (an III-1836 [surtout 1806-1836], classement alphabétique).

F/10/798 à 802. Abbeville (1806-1836).
798. 1806-1814.
799. 1815-1820.

800. 1819-1825.
801. 1826-1832.

17



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

802. 1834-1836.

F/10/803 à 809. Angers (1807-1836).
803. 1807-1812.
804. 1813-1816. 
805. 1817-1819.
806. 1820-1823.

807. 1824-1828.
808. 1829-1832.
809. 1833-1836.

F/10/810 à 813. Arles (1814-1836). 
810. 1814-1816. 
811. 1817-1820. 

812. 1821-1828. 
813. 1834-1836.

F/10/814 à 821. Aurillac (1806-1836).
814. 1806-1810.
815. 1811-1813.
816. 1814-1816. 
817. 1817-1820.

818. 1821-1828. 
819-820 (un seul article). 1829-1832.
821. 1833-1836.

F/10/822 à 824. Auxerre (1811-1825). 
822. 1811-1815. 
823. 1816-1819.

824. 1820-1825.

F/10/825 à 829. Le Bec (1806-1824).
825. 1806-1812.
826. 1813-1816.
827. 1817-1819. 

828. 1820-1821. 
829. 1822-1824.

F/10/830 à 835. Besançon (1806-1832).
830. 1806-1809.
831. 1810-1813.
832. 1814-1817.

833. 1818-1820. 
834-835 (un seul article). 1820-1832.

F/10/836 à 840. Blois (1810-1836).
836. 1810-1815. 
837. 1816-1819.
838. 1820-1828. 

839. 1821-1832.
840. 1833-1836.

F/10/841 et 842. Lille-Braisne (1814-1825 et 1826-1836).

F/10/843 à 848. Cluny (1807-1836).
843. 1807-1810. 
844. 1811-1815. 
845. 1816-1819. 

846. 1820-1828. 
847. 1829-1832.
848. 1833-1836.

F/10/849 à 852. Corbigny (1807-1828). 
849. 1807-1810. 
850. 1811-1815. 

851. 1816-1819. 
852. 1820-1828.

F/10/853 à 856. Grenoble (1807-1821).
853. 1807-1810. 
854. 1811-1813. 

855. 1814-1816. 
856. 1817-1821.

18



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/857-858 (un seul article). Grenoble (1822-1828). – Lamballe (1826-1828). 

F/10/859 à 866. Langonnet (1807-1836).
859. 1807-1811. 
860. 1812-1814. 
861. 1815-1817. 
862. 1818-1819. 

863. 1820-1824. 
864. 1825-1830. 
865. 1831-1833. 
866. 1834-1836.

F/10/867 à 871. Libourne (1819-1836).
867. 1819-1820. 
868. 1821-1822. 
869. 1822-1828. 

870. 1825-1832. 
871. 1833-1836.

F/10/872-873 (un seul article). Lille (1815-1819). 

F/10/874-876  (un  seul  article).  Madrid  (1821-1828).  –  Alfort,  dépôt  de  remontes 
(1829-1833).

F/10/877 à 883. Montier-en-Der (1808-1836). 
877. 1808-1817. 
878. 1818-1821. 
879. 1822-1824.

880-881 (un seul article). 1825-1828. 
882. 1829-1832. 
883. 1833-1836.

F/10/884 à 890. Parentignat (1815-1831). 
884. 1815-1816. 
885. 1817-1818. 
886. 1820-1821. 

887. 1822-1823. 
888. 1824-1825. 
889-890 (un seul article). 1826-1831.

F/10/891 à 898. Pau (1806-1836).
891. 1806-1812. 
892. 1813-1816. 
893. 1817-1820. 
894. 1821-1825. 

895. 1826-1827.
896. 1828-1830. 
897. 1831-1833. 
898. 1834-1836.

F/10/899 à 906. Perpignan (1807-1831). 
899-900 (un seul  article). 

1807-1813. 
901. 1814-1816. 
902. 1817-1820. 

903. 1821-1823. 
904-905 (un seul article). 1824-1828. 
906. 1829-1831.

F/10/907 à 920. Le Pin (an III-1830).
907. An III-an VIII.
908. An IX-1807. 
909. 1808-1810. 
910. 1811-1813. 
911. 1814-1817. 
912. 1818-1819. 

913. 1820-1823. 
914. 1824-1825. 
915. 1826-1830. 
916. 1831-1833. 
917-920 (un seul article). 1834-1836.

F/10/921 à 934. Pompadour (1806-1836). 
921. 1806-1808. 
922. 1809-1810. 

923. 1811-1812. 
924. 1813-1814. 

19



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

925. 1815.
926. 1818-1819. 
927. 1820-1822. 

928. 1823-1825. 
929. 1826-1833. 
930-934 (un seul article). 1834-1836.

F/10/935-936 (un seul article). Pontarlier-Jussey (1833-1836). 

F/10/937 à 942. Rodez (1806-1830).
937. 1806-1810. 
938. 1811-1814. 
939. 1815-1817. 

940. 1818-1819. 
941. 1820-1828. 
942. 1833-1836.

F/10/943 à 953. Rosières (1793-1836).
943. 1793-an VI.
944. An IX-an XI. 
945. An XII-1806. 
946. 1807-1809. 
947. 1810-1814. 

948. 1815-1818.
949. 1819-1822. 
950. 1823-1828. 
951. 1830-1833. 
952-953 (un seul article). 1834-1836.

F/10/954 à 958. Saint-Jean-d’Angély (1808-1828). 
954. 1808-1812. 
955. 1813-1817. 

956. 1818-1820. 
957-958 (un seul article). 1821-1828. 

F/10/959 à 966. Saint-Lô (1806-1836). 
959. 1806-1810. 
960. 1811-1814. 
961. 1815-1818. 

962. 1819-1823. 
963. 1824-1832. 
964-966 (un seul article). 1833-1836.

F/10/967 à 974. Saint-Maixent (1807-1836).
967. 1807-1811. 
968. 1812-1817. 
969. 1818-1820.

970. 1821-1828. 
971. 1829-1832. 
972-974 (un seul article). 1833-1836.

F/10/975 à 981. Strasbourg (1807-1836).
975. 1807-1813. 
976. 1814-1818. 
977. 1819-1823. 

978. 1824-1832. 
979-981 (un seul article). 1833-1836.

F/10/982 à 989. Tarbes (1806-1836). 
982. 1806-1810. 
983. 1811-1814. 
984. 1815-1818. 
985. 1819-1820. 

986. 1821-1828. 
987. 1832-1834. 
988-989 (un seul article). 1835-1836. 

F/10/990 à 994. Villeneuve-d’Agen (1808-1828). 
990. 1808-1812. 
991. 1813-1817. 

992. 1818-1821. 
993-994 (un seul article). 1822-1828.

F/10/995 à 1036. Haras, inspections (1806-1836).
F/10/995-996 (un seul article) et 997. Généralités (1806-1835).

20



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

995-996  (un  seul  article).  Correspondance  générale :  nominations,  organisation  des 
tournées (1806-1820) ; frais de tournées (1807-1820).

997. Instructions, distribution des tournées (1807-1820) ; rapports généraux (1807-1816) ; 
réformes et déplacements, états de sellerie et établissements, production de la monte, 
contrôle des haras du Midi : juments saillies (1833-1835). 

F/10/998  à  1026/B.  Inspections :  correspondance  et  rapports  généraux  (classement 
alphabétique, 1821-1831, sauf indications particulières).

998. Abbeville. 
999. Angers.
1000. Arles. 
1001. Aurillac. 
1002. Auxerre. 
1003-1004 (un seul article). Le Bec. Besançon.
1005-1006 (un seul article). Blois. Braisne. 
1007-1008 (un seul article). Cluny. Corbigny (1826-1831). 
1009. Grenoble. 
1010. Lamballe (1826-1831). 
1011. Langonnet. 
1012-1013 (un seul article). Libourne. Montier-en-Der (1822-1831).
1014. Parentignat. 
1015. Pau. 
1016. Perpignan. 
1017. Le Pin. 
1018. Pompadour. 
1019-1020 (un seul article). Rodez (1826-1830). Rosières (1821-1824). 
1021. Rosières (1825-1831).
1022. Saint-Jean-d’Angély. 
1023. Saint-Lô. 
1024. Saint-Maixent.
1025. Strasbourg. 
1026/A. Tarbes (1821-1829). 
1026/B. Tarbes (1830-1831). Villeneuve-d’Agen.

F/10/1027 à  1036.  Contrôles :  correspondance et  rapports  généraux (1832-1836,  sauf 
indications particulières).

1027. Abbeville. Angers. Arles. 
1028. Aurillac. Auxerre (1832). Le Bec (1832). Besançon (1832-1834). Blois. 
1029. Braisne. Cluny. Corbigny (1832). Grenoble (1832). 
1030. Jussey (1835-1836). Lamballe (1832-1833). Langonnet. Libourne. 
1031. Montier-en-Der. Parentignat (1832). Pau (1833-1836). Perpignan (1832). 
1032. Le Pin. Pompadour. 
1033. Rodez. Rosières. Saint-Jean-d’Angély (1832). 
1034. Saint-Lô. Saint-Maixent. 
1035-1036 (un seul article). Strasbourg. Tarbes. Villeneuve d’Agen (1832).

F/10/1037 à 1046/A. Juments poulinières.  Propagation des chevaux (application de l’arrêté 
du 15 prairial an II [3 juin 1794]) (1791-an III). 

F/10/1037. Circulaires aux départements pour l’application de la loi du 25 février 1791 
sur  les  juments  poulinières  (1791).  Réponses  des  départements :  Ardennes,  Aube, 
Aveyron,  Charente,  Doubs,  Haute-Garonne,  Indre-et-Loire,  Isère,  Maine-et-Loire, 
Marne, Haute-Marne, Oise, Hautes-Pyrénées,  Rhône-et-Loire, Haute-Saône, Sarthe, 
Seine-et-Marne, Deux-Sèvres, Vendée (1791).  –  Arrêté du 15 prairial  an  II [3 juin 
1794]  pour  la  propagation  des  chevaux :  correspondance  entre  la  Commission 

21



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

d’agriculture et des arts  et  la Commission de l’organisation et du mouvement  des 
armées, travail général (an III) ; renseignements fournis par les armées, les régiments11 

et les dépôts (an II-an III) ; arrêté du 7 germinal an  III [27 mars 1795] : rapport du 
commissaire-inspecteur de la levée du 25e des chevaux (an III).

F/10/1038  à  1046/A.  Réponses  des  districts  aux  circulaires  de  la  Commission  de 
l’organisation  et  des  mouvements  des  armées  :  correspondance  et  tableaux 
(classement départemental, an II-an III).

1038.  Ain,  Aisne,  Allier,  Basses-Alpes  [auj.  Alpes-de-Haute-Provence],  Hautes-Alpes, 
Alpes-Maritimes, Ardèche, Ariège, Aube, Aude, Aveyron, Bouches-du-Rhône.

1039.  Calvados,  Cantal,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-Maritime],  Cher, 
Corrèze. 

1040. Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Creuse, Dordogne, Doubs, Drôme, 
Eure,  Eure-et-Loir,  Finistère,  Gard,  Haute-Garonne,  Gers,  Gironde,  Hérault,  Ille-et-
Vilaine. 

1041. Indre, Indre-et-Loire, Isère, Jura, Landes, Loir-et-Cher, Haute-Loire, Loire-Inférieure 
[auj. Loire-Atlantique], Loiret, Lot, Lot-et-Garonne, Lozère.

1042.  Maine-et-Loire,  Manche,  Marne,  Haute-Marne,  Mayenne,  Meurthe,  Meuse, 
Morbihan, Moselle, Nièvre, Nord.

1043.  Oise,  Orne,  Pas-de-Calais,  Puy-de-Dôme,  Basses-Pyrénées  [auj.  Pyrénées-
Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Pyrénées-Orientales. 

1044. Bas-Rhin, Haut-Rhin, Rhône-et-Loire, Haute-Saône, Saône-et-Loire, Sarthe, Seine. 
1045. Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], Seine-et-Marne, Seine-et-Oise.
1046/A.  Deux-Sèvres,  Somme,  Tarn,  Var,  Vaucluse,  Vendée,  Vienne,  Haute-Vienne, 

Vosges, Yonne.

F/10/1046/B. Départements étrangers12, statistique chevaline. – Rapports et états (1812).

F/10/1047 à 1057. Haras, contrôles (1815 et 1817-1820).
F/10/1047. Minutes de contrôles au 1er janvier 1815.

F/10/1048  à  1057.  États  des  mouvements,  rapports  et  correspondance  à  l’appui 
(1817-1820). 

1048. Abbeville à Aurillac. 
1049. Auxerre à Bruges. 
1050. Cluny à Grenoble. 
1051. Langonnet à Montier-en-Der.
1052. Parentignat à Perpignan. 
1053. Le Pin. 
1054. Pompadour à Rodez. 
1055. Rosières à Strasbourg. 
1056-1057 (un seul article). Tarbes à Wickrath. 

F/10/1058-1059 (un seul article). Haras,  affaires  diverses  (an  III-1820). –  Mission  Bouchet 
dans les haras de Normandie : correspondance et rapport (an  V-an  XIII).  Achats et 
demandes d’étalons : missions de la Commission d’agriculture et des arts, demandes 

11 Armées : Ouest, Rhin, Pyrénées-Orientales, Nord, Côtes-de-Brest, Côtes-de-Cherbourg, Ardennes, Alpes, Sambre-et-
Meuse. Régiments : 1er carabinier ; 9e, 10e hussard, ; 1er, 2e, 3e, 6e, 7e, 8e, 13e, 16e, 17e, 19e, 20e, 21e, 22e, 24e de cavalerie. 
12 Bouches-de-l’Elbe, Bouches-de-l’Escaut, Bouches-de-la-Meuse, Bouches-du-Rhin, Bouches-du-Weser, Bouches-de-
l’Yssel,  Dyle,  Ems-Occidental,  Ems-Oriental,  Ems-Supérieur,  Escaut,  Fonti,  Frise,  Jemmapes,  Lippe,  Lys,  Meuse-
Inférieure,  Mont-Tonnerre,  Deux-Nèthes,  Ourthe,  Rhin-et-Moselle,  Roër,  Sambre-et-Meuse,  Sarre,  Yssel-Supérieur, 
Zuyderzée.

22



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

de  particuliers,  ventes  (an  III-an  VI).  Haras  divers,  personnel,  comptabilité, 
mouvements : correspondance et rapports (1806-1820). États d’étalons (s.d.). 

F/10/1060 à 1076. Haras, achats de chevaux (an V-1821). 
F/10/1060 à 1067. Achats effectués pour les divers haras de France : correspondance, 

rapports, états d’animaux et comptes (an XIII-1821).
1060. An XIII -1810. 
1061. An XIII -1816. 

1062. Cote vacante. 
1063. 1808-1813. 

1064. 1807-1815. 
1065. 1810-1818.

1066. 1817-1818.
1067. 1818-1821.

F/10/1068 et 1069. Propositions d’achats ou de dons : dossiers individuels (an V-1820).
1068. An V-1816. 1069. 1816-1820.

F/10/1070.  Achats  et  mouvements  divers  (1809-1820).  –  Achats  de  poulains 
(1817-1820) ; achats de baudets et d’ânesses (1820) ; chevaux reçus des écuries de 
l’Empereur ou envoyés aux écuries impériales (1809-1820). 

F/10/1071 à 1074. Achats de chevaux à l’étranger (an IX-1821). 
1071. Allemagne (an XIV-1813). – Missions Labarthe, Condé, Lastic, Solanet, d’Avaugour ; 

reçus pour la conduite. 
1072. Espagne, Italie (an XIII-1811). – Missions Solanet en Espagne (an XIII-1806), Bens de 

Cavour en Italie (1809-1811) ; missions Du Haussay, Van Hoorick, Dufourny en Italie 
(1806).

1073. Afrique (an X-1821). – Missions diverses (1806-1818) ; missions en Syrie et Turquie 
(1815-1818) ; achats de chevaux arabes (1820-1821) ; mouvements divers de chevaux 
d’origines diverses (an X-1806). 

1074. Allemagne, Angleterre (an  XI-1820). – Missions diverses en Allemagne (1820), en 
Angleterre (1817-1820) ; importation de chevaux anglais : interdictions et rapports (an 
IX-an XI) ; exportations : réponses des haras à la circulaire du 10 juillet 1810 (1810) ; 
exportation : autorisations diverses pour la Bavière, la Russie, la Suisse (1812-1821) ; 
exportation : demandes de particuliers (1818-1820). 

F/10/1075. Achats pour le haras du Pin (an XII-1817). 
F/10/1076. Achats pour le haras de Pompadour (an XII-1817).

F/10/1077-1081 (un seul article). Foires aux chevaux (an  XI-1819). – Distribution de primes : 
Doubs (1808-1814), Eure (an XI-1818), Eure-et-Loir (1817-1819). 

F/10/1082. Exportation de chevaux (particulièrement hongres) (an  II-1818). – Réponses des 
départements  (surtout  étrangers)  aux  diverses  circulaires  (classement 
départemental13).  Réponses  des  directeurs  de  dépôts  (Deux-Ponts,  Tervueren, 
Wrickrath)  et  des  inspecteurs  généraux  aux  circulaires  (1806-1809).  Levée  des 
15 000 chevaux : rapports et correspondance,  réponses des départements14 (1814). 

13 Alpes-Maritimes, Apennins, Arno, Bouches-de-l’Escaut, Bouches-du-Rhin, Doire, Dyle, Île d’Elbe, Escaut, Forêts, 
Gênes,  Golo,  Jemmapes,  Léman,  Liamone,  Lys,  Marengo,  Meuse-Inférieure,  Mont-Blanc,  Mont-Tonnerre,  Deux-
Nèthes, Ombrone, Ourthe, Parme, Pô, Rhin-et-Moselle, Rome, Sambre-et-Meuse, Sarre, Sesia, Stura, Tarn, Trasimène.
14 Allier, Ariège, Calvados, Charente, Eure, Eure-et-Loir, Haute-Garonne, Ille-et-Vilaine, Indre-et-Loire, Loir-et-Cher, 
Loire-Inférieure [auj. Loire-Atlantique], Lot-et-Garonne, Lozère, Haute-Marne, Mayenne, Méditerranée, Meuse, Orne, 
Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Seine-et-Marne, Seine-et-Oise, Somme, Vendée. 

23



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Décisions sur rapports des inspecteurs généraux (1818). Demandes et projets divers 
de particuliers et renseignements sur la question des haras (an II-1813). 

F/10/1083/A et B. Haras d’expériences (1806-1820). 
1083/A. Alfort : affaires diverses, mouvements, montes, suppression (1806-1820). 
1083/B. Lyon : situation et personnel, comptes, montes (1807-1820). 

F/10/1084 à 1106. Haras, montes (an III-1820). – Correspondance et états.
F/10/1084. Abbeville (1806-1820).

F/10/1085. Aurillac (1806-1820).

F/10/1086. Le Bec (1806-1820).

F/10/1087. Besançon (1809-1820).

F/10/1088 à 1091. Grandpré (1808-1813).
1088. 1808-1809.
1089 et 1090. 1809-1810. 
1091. 1810-1813.

F/10/1092. Grenoble (1807-1820). 

F/10/1093. La Vénerie (1808-1814).

F/10/1094-1095  (un  seul  article).  Montier-en-Der  (1809-1820).  –  Perpignan 
(1809-1820).

F/10/1096. Le Pin (an III-1810).

F/10/1097-1099 (un seul article). Pompadour (an X-1809). – Deux-Ponts (1806-1813). 

F/10/1100. Rodez (1806-1820). 

F/10/1101 à 1103. Rosières (an IV-1820).
1101. An IV-an XI. 
1102. 1807-1812. 
1103. 1813-1820. 

F/10/1104. Tarbes (1806-1820).

F/10/1105-1106 (un seul article). Tervueren (1807-1813). – Wickrath (1808-1811). 

F/10/1107. Haras,  mouvements  (1807-1817). –  Dépenses  pour  séjour  dans  les  écuries  du 
ministère  (1808-1809) ;  envoi  de  chevaux  de  Paris  (1808-1810) ;  mouvements 
généraux (1807-1817). 

F/10/1108 à 1137. Haras,  montes et  mouvements (an  III-1820). – États  et  correspondance ; 
documents divers15.

F/10/1108. Angers (an XIII-1820) : montes (an XIII-1820) ; mouvements (an XIV-1820).

F/10/1109. Arles (1808-1820) : montes (1812-1820) ; mouvements (1808-1820) ; affaires 
diverses : palefreniers, fourrages, fumier, animaux morts, etc. (1818-1811). 

15 Ces documents complètent les articles F/10/717 à 797 et 1084 à 1106.

24



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/1110. Aurillac (1811-1820) : mouvements.  – Auxerre (1811-1820) : mouvements ; 
montes.

F/10/1111. Besançon (1807-1820) :  mouvements.  –  Blois (1811-1820) : mouvements ; 
montes.

F/10/1112. Le Bec (1806-1820) : mouvements. – Braisne (1820) : montes. 

F/10/1113. Cluny (1807-1820) : mouvements ; montes.

F/10/1114.  Corbigny (1808-1820) :  mouvements.  –  Grandpré  (1809-1813) :  situation, 
personnel, etc.

F/10/115. Grenoble (an VII-1820) : mouvements (an VII-1820) ; organisation, transfert au 
château de la Plaine (1807-1816).

F/10/1116.  La  Vénerie  (1807-1814) :  fourrages ;  mouvements ;  transfert  à  Arles.  – 
Libourne (1820) : mouvements ; montes. – Lille (1814-1820) : mouvements ; montes. 
– Montier-en-Der (1806-1820) : mouvements. 

F/10/1117. Langonnet (1808-1820) : mouvements (1816-1820) ; montes (1808-1820).  – 
Parentignat (1815-1820) : mouvements ; montes.

F/10/1118.  Paris  (1818-1820) :  mouvements ;  montes.  –  Perpignan  (1807-1820) : 
mouvements. 

F/10/1119 à 1121. Pau (an XIV-1820).
1119. Mouvements (1806-1820).
1120. Montes (1809-1820). 
1121.  Affaires  diverses :  constructions ;  réparations ;  domaine  de  M.  Vignancourt ; 

domaine de Gelos, Lormand, les Astours, montagne d’Ori, forêt de Lambarre, Lezons, 
l’Espiau, Louvré, Digon, Sallies (an XIV-1820).

F/10/1122.  Le  Pin  (1814-1831) :  mouvements  (1814-1820) ;  montes  (1815-1820) ; 
fonctionnement (1822-1831). 

F/10/1123. Pompadour (1812-1820) : mouvements (1818-1820) ; montes (1812-1820). 

F/10/1124. Deux-Ponts (1806-1812) : inspections.  – Rodez (1806-1812) : mouvements. 
Rosières  (an  IV-1820) :  mouvements  (an  IV-1820) ;  personnel  subalterne,  fourrages 
(1808-1814). 

F/10/1125. Saint-Jean-d’Angély (1808-1820) : mouvements ; montes. 

F/10/1126.  Saint-Lô  (1806-1820) :  mouvements  (1811-1820) ;  montes  (1814-1820) ; 
établissement dans l’abbaye, réparations, constructions (1806-1820). 

F/10/1127.  Saint-Maixent  (1806-1820) :  mouvements  (1806-1820) ;  montes 
(1811-1820) ; constructions, réparations et plantations (1808-1820).

F/10/1128. Strasbourg (1806-1820) : mouvements (1806-1820) ; montes (1807-1820).

F/10/1129 et 1130. Tarbes (an XIII-1820).
1129. Mouvements (1806-1820).
1130. Établissement,  constructions,  réparations,  installation dans le grand séminaire  (an 

XIII-1820).
F/10/1131. Versailles (an III-an XII) : mouvements (an III-an IX) ; chevaux arabes, montes, 

personnel, fourrages, etc. (an IX-an XII).

25



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/1132.  Villeneuve-d’Agen  (1807-1820) :  mouvements  (1807-1820) ;  montes 
(1813-1820).

F/10/1133-1137 (un seul article).  Wickrath (an  VIII-1814) :  mouvements (1808-1814) ; 
inspections  (1808-1813) ;  affaires  diverses :  personnel,  situation,  fourrages  (an 
VIII-1814). Haras divers (1835) : état général des montes.

F/10/1138 à 1148. Primes (an  X-1820). –  Procès-verbaux de distribution  de primes  dans  les 
foires, correspondance et états [classement départemental]. 

F/10/1138. Ain, Hautes-Alpes, Ardennes, Ariège, Aube, Aude, Aveyron,  Bouches-du-
Rhône, Calvados, Cantal (an XI-1818).

F/10/1139. Charente, Charente-Inférieure [auj. Charente-Maritime], Corrèze, Côte-d’Or, 
Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Creuse, Finistère (an XII-1818).

F/10/1140.  Gard,  Haute-Garonne,  Gers,  Gironde,  Indre,  Indre-et-Loire,  Isère,  Jura, 
Landes (1811-1818). 

F/10/1141.  Loir-et-Cher,  Loire-Inférieure  [auj.  Loire-Atlantique],  Haute-Loire,  Lot-et-
Garonne, Maine-et-Loire (an XII-1818). 

F/10/1142. Manche, Mayenne, Meurthe, Meuse, Mont-Tonnerre, Morbihan, Moselle (an 
X-1818).

F/10/1143. Nièvre, Nord, Oise, Orne (an XI-1818).

F/10/1144.  Puy-de-Dôme,  Basses-Pyrénées  [auj.  Pyrénées-Atlantiques],  Hautes-
Pyrénées, Pyrénées-Orientales, Bas-Rhin, Haut-Rhin (1807-1818). 

F/10/1145. Haute-Saône, Saône-et-Loire, Sarthe, Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], 
Deux-Sèvres, Somme (1806-1818).

F/10/1146. Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, Haute-Vienne, Yonne (an XIII-1818). 

F/10/1147. Ain-Yonne (1819). 

F/10/1148.  Ain-Yonne  (1820).  Primes  à  Tervueren  et  dans  l’ancienne  Hollande 
(1808-1811). 

F/10/1149 à 1153. Courses de chevaux (an XIV-1820).
F/10/1149.  Règlements,  notes,  rapports,  correspondance,  préparation  des  arrêtés  et 

circulaires (an XIV-1820). Grand prix et prix royal : organisation, rapports, invitations, 
correspondance (1807-1820).

F/10/1150.  Courses  de  premier  ordre  (1807-1817) :  rapports,  procès-verbaux, 
correspondance  (1807-1815).  Corrèze  et  Côtes-du-Nord  [auj.  Côtes-d’Armor] 
(1807-1817).

F/10/1151. Courses de premier ordre (1806-1817) : Orne (1807-1809), Hautes-Pyrénées 
(1807-1815), Sarre (1807-1817), Seine (1806-1815).

F/10/1152. Réponses des départements  à la  circulaire du 10 décembre 1819 [tous les 
départements sont représentés] (1819-1820).

F/10/1153.  Courses  de  premier  ordre  (1819) :  Corrèze,  Côtes-du-Nord  [auj.  Côtes-
d’Armor], Meurthe, Orne, Hautes-Pyrénées, Seine. Courses de premier ordre (1820) : 

26



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Gironde,  Orne,  Hautes-Pyrénées,  Seine,  Haute-Vienne.  Courses  de  second  ordre 
(1820) : Cantal, Corrèze, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Bas-Rhin, Vienne.

F/10/1154 à 1178. Étalons approuvés (1820-1836). – Primes payées par les préfets : états et 
correspondance (classement départemental).

F/10/1154 à 1158. Primes (1811-1825).
1154. Aisne à Gers16 (1820-1825). 
1155. Gironde à Nord17 (1820-1825). 
1156. Orne à Hautes-Pyrénées18 (1820-1825).
1157. Bas-Rhin (1811-1826).
1158. Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime] à Vosges19 (1811-1825). 

F/10/1159. Primes 1826 : Ain à Vosges20. 

F/10/1160. Primes 1827 : Ain à Vienne21. 

F/10/1161 et 1162. Primes 1828.
1161. Ain à Nord22.
1162. Orne à Vosges23. 

F/10/1163 et 1164. Primes 1829.
1163. Ain à Nord24. 
1164. Pas-de-Calais à Vosges25. 

16 Aisne, Allier, Ardennes, Ariège, Aube, Calvados, Cantal, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, 
Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, Gers.
17 Gironde,  Indre,  Jura,  Landes,  Loir-et-Cher,  Lot-et-Garonne,  Maine-et-Loire,  Manche,  Haute-Marne,  Meurthe, 
Meuse, Morbihan, Moselle, Nièvre, Nord.
18 Orne, Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées.
19 Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime],  Deux-Sèvres,  Somme,  Tarn-et-Garonne,  Vendée,  Vienne,  Haute-Vienne, 
Vosges.
20 Ain,  Aisne,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Aude,  Calvados,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-Maritime],  Côte-d’Or, 
Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, Gers, Gironde, Jura, 
Landes,  Loir-et-Cher,  Maine-et-Loire,  Meurthe,  Meuse,  Morbihan,  Moselle,  Nord,  Orne,  Pas-de-Calais,  Basses-
Pyrénées  [auj.  Pyrénées-Atlantiques],  Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin,  Haut-Rhin,  Haute-Saône,  Seine-Inférieure  [auj. 
Seine-Maritime], Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, Vosges.
21 Ain, Aisne, Ardennes, Ariège, Aube, Calvados, Charente, Charente-Inférieure [auj. Charente-Maritime], Côte-d’Or, 
Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, Gers, Gironde, Indre, 
Indre-et-Loire, Jura, Landes, Loir-et-Cher, Maine-et-Loire, Marne, Meurthe, Meuse, Morbihan, Moselle, Nord, Orne, 
Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Bas-Rhin, Haut-Rhin, Seine-Inférieure 
[auj. Seine-Maritime], Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne.
22 Ain,  Aisne,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Aude,  Aveyron,  Calvados,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-
Maritime], Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, 
Gers,  Gironde,  Indre,  Indre-et-Loire,  Jura,  Loir-et-Cher,  Lot-et-Garonne,  Maine-et-Loire,  Marne,  Haute-Marne, 
Meurthe, Meuse, Moselle, Nord.
23 Orne,  Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées  [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin, Haut-Rhin, Haute-
Saône,  Seine,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime],  Seine-et-Oise,  Deux-Sèvres,  Somme,  Tarn,  Tarn-et-Garonne, 
Vendée, Vienne, Vosges.
24 Ain,  Aisne,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Aude,  Aveyron,  Calvados,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-
Maritime], Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, 
Gers, Gironde, Indre, Indre-et-Loire, Jura, Loir-et-Cher, Lot-et-Garonne, Maine-et-Loire, Marne, Haute-Marne, Meuse, 
Nord.
25 Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées  [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin, Haut-Rhin, Haute-Saône, 
Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, 
Vosges.

27



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

F/10/1165 et 1166. Primes 1830.
1165. Ain à Meuse26. 
1166. Nord à Vienne27. 

F/10/1167 et 1168. Primes 1831. 
1167. Ain à Nord28. 
1168. Orne à Vienne29. 

F/10/1169 et 1170. Primes 1832. 
1169. Ain à Meuse30. 
1170. Nord à Vienne31. 

F/10/1171 et 1172. Primes 1833. 
1171. Ain à Lot-et-Garonne32. 
1172. Maine-et-Loire à Vosges33. 

F/10/1173 et 1174. Primes 1834. 
1173. Ain à Lot-et-Garonne34. 
1174. Maine-et-Loire à Vosges35. 

F/10/1175 et 1176. Primes 1835. 
1175. Ain à Lot-et-Garonne36. 

26 Ain,  Aisne,  Allier,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Aude,  Calvados,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-
Maritime], Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, 
Gers, Gironde, Indre, Indre-et-Loire, Jura, Loir-et-Cher, Lot-et-Garonne, Maine-et-Loire, Marne, Haute-Marne, Meuse.
27 Nord, Oise,  Orne,  Pas-de-Calais,  Basses-Pyrénées  [auj.  Pyrénées-Atlantiques],  Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin,  Haut-
Rhin,  Seine,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime],  Seine-et-Oise,  Deux-Sèvres,  Somme,  Tarn,  Tarn-et-Garonne, 
Vendée, Vienne.
28 Ain, Aisne, Allier, Ardennes, Ariège, Aube, Aude, Aveyron, Calvados, Charente, Charente-Inférieure [auj. Charente-
Maritime], Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, 
Gers, Gironde, Indre, Indre-et-Loire, Jura, Loir-et-Cher, Lot-et-Garonne, Maine-et-Loire, Marne, Haute-Marne, Nord.
29 Orne, Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Bas-Rhin, Haute-Saône, Seine, 
Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne.
30 Ain,  Aisne,  Allier,  Ariège,  Aude,  Aveyron,  Calvados,  Cantal,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-
Maritime], Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, 
Gers,  Gironde,  Ille-et-Vilaine,  Indre,  Jura,  Landes,  Loir-et-Cher,  Lot-et-Garonne,  Maine-et-Loire,  Manche,  Marne, 
Haute-Marne, Meuse.
31 Nord, Oise, Orne, Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Bas-Rhin, Haute-
Saône,  Seine,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime],  Seine-et-Oise,  Deux-Sèvres,  Somme,  Tarn,  Tarn-et-Garonne, 
Vienne.
32 Ain,  Aisne,  Allier,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Aveyron,  Calvados,  Cantal,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj. 
Charente-Maritime],  Côte-d’Or,  Côtes-du-Nord  [auj.  Côtes-d’Armor],  Dordogne,  Doubs,  Eure-et-Loir,  Finistère, 
Haute-Garonne, Gers, Gironde, Indre, Jura, Landes, Loir-et-Cher, Lot-et-Garonne.
33 Maine-et-Loire, Manche, Marne, Haute-Marne, Meurthe, Meuse, Nord, Oise, Orne, Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées 
[auj.  Pyrénées-Atlantiques],  Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin,  Haute-Saône,  Sarthe,  Seine,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-
Maritime], Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, Vosges.
34 Ain,  Allier,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Aude,  Calvados,  Cantal,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-
Maritime], Côte-d’Or, Côtes-du-Nord [auj. Côtes-d’Armor], Dordogne, Doubs, Eure-et-Loir, Finistère, Haute-Garonne, 
Gers, Gironde, Indre, Isère, Jura, Landes, Loir-et-Cher, Lot-et-Garonne.
35 Maine-et-Loire,  Manche,  Marne,  Haute-Marne,  Meurthe,  Nord,  Oise,  Orne,  Pas-de-Calais,  Basses-Pyrénées  [auj. 
Pyrénées-Atlantiques],  Hautes-Pyrénées,  Bas-Rhin,  Haute-Saône,  Sarthe,  Seine-Inférieure  [auj.  Seine-Maritime], 
Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, Vosges.
36 Ain,  Aisne,  Allier,  Ardennes,  Ariège,  Aube,  Calvados,  Cantal,  Charente,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-
Maritime],  Côtes-du-Nord  [auj.  Côtes-d’Armor],  Dordogne,  Doubs,  Eure-et-Loir,  Finistère,  Haute-Garonne,  Gers, 
Gironde, Indre, Isère, Jura, Loir-et-Cher, Lot-et-Garonne.

28



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

1176. Maine-et-Loire à Vosges37.

F/10/1177 et 1178. Primes 1836.
1177. Ain à Nord38. 
1178. Oise à Vosges39. Rapports généraux pour le paiement des primes (1824-1836). 

F/10/1179 à 1184. Haras, juments primées (1826-1837). – Choix des juments et paiement des 
primes : correspondance et états.

F/10/1179. 1826.
F/10/1180. 1827. 
F/10/1181. 1828. 

F/10/1182. 1829-1830. 
F/10/1183. 1831-1834. 

F/10/1184. Juments primées (1835-1836). Juments saillies par les étalons de pur-sang : 
états par haras, règles diverses de comptabilité (1834-1837).

F/10/1185. Écoles d’équitation (1809-1823). – Organisation, inspections, demandes diverses des 
villes  pour  l’établissement  d’écoles  ou  des  particuliers  (1809-1823).  Personnel, 
matériel, comptabilité : états, rapports, correspondance (1810-1815).

F/10/1186 à 1192. Haras, fourrages (an III-1820, surtout 1806-1820). – Fourniture de grains et 
de  fourrages  aux haras :  correspondance  et  états ;  quelques  mémoires  de  théorie 
alimentaire animale. 

F/10/1186. Abbeville (1809-1819). – Angers (1808-1820). – Arles (1812-1819).

F/10/1187.  Aurillac  (1806-1819).  –  Auxerre  (1811-1819).  –  Le  Bec  (1806-1818).  – 
Besançon (1807-1820). – Blois (1811-1819).

F/10/1188.  Cluny (1807-1819).  –  Corbigny (1808-1820).  –  Grenoble  (1807-1820).  – 
Langonnet (1808-1818). – Libourne (1819-1820). – Lille (1815-1818).

F/10/1189. Montier-en-Der (1808-1814). – Parentignat (1815-1818). – Pau (1806-1819). 
– Perpignan (1808-1821). – Le Pin (1806-1822). 

F/10/1190. Pompadour (1808-1820).  –  Rodez (1806-1819).  –  Rosières (an  III-1819).  – 
Saint-Jean-d’Angély (1808-1819). – Saint-Lô (1806-1820). 

F/10/1191. Saint-Maixent (1807-1820). – Strasbourg (1807-1818). 

F/10/1192.  Tarbes  (1806-1822).  –  Villeneuve-d’Agen  (1807-1820).  –  Fournitures  de 
fourrages par l’entreprise Brisac (1810-1820).

F/10/1193. Haras, affaires diverses (an  II-1815). – Demandes et propositions diverses relatives 
aux haras et à l’élevage du cheval (an II-1815). Demandes de places dans les haras 
(surtout officiers) (1811-1814). Répertoires de demandes de places (1814-1815).

37 Maine-et-Loire, Manche, Marne, Haute-Marne, Meurthe, Meuse, Oise, Orne, Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées [auj. 
Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Bas-Rhin, Haute-Saône, Seine, Seine-Inférieure [auj. Seine-Maritime], Seine-
et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, Vosges.
38 Ain,  Aisne,  Ariège,  Calvados,  Cantal,  Charente-Inférieure  [auj.  Charente-Maritime],  Côtes-du-Nord  [auj.  Côtes-
d’Armor], Doubs, Eure-et-Loir,  Finistère,  Haute-Garonne, Gers,  Gironde, Indre,  Jura, Loir-et-Cher, Maine-et-Loire, 
Manche, Marne, Haute-Marne, Meurthe, Meuse, Nord.
39 Oise, Orne, Pas-de-Calais, Basses-Pyrénées [auj. Pyrénées-Atlantiques], Hautes-Pyrénées, Bas-Rhin, Haute-Saône, 
Seine-et-Oise, Deux-Sèvres, Somme, Tarn, Tarn-et-Garonne, Vendée, Vienne, Vosges.

29



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

-----------

F/10/1751. Saint-Maixent (1806-1865). – Adjudication des fourrages, mouvement des chevaux, 
personnel, bâtiments.

F/10/1752. Paris (1818-1863). - Dépôt des remontes de Saint-James (1818-1863) ; installation du 
nouveau dépôt (1859-1863).

F/10/1753 à 1760. Haras, inspection générale (1882-1894). 
F/10/1753. Angers. – Annecy. – Aurillac.

F/10/1754. Besançon. – Blois. – Cluny. 

F/10/1755. Compiègne. – Hennebont.

F/10/1756. Lamballe. – La Roche-sur-Yon. – Libourne.

F/10/1757. Montier-en-Der. – Pau. – Perpignan.

F/10/1758. Le Pin.

F/10/1759. Pompadour. – Rodez.

F/10/1760. Rosières. – Saintes. 

F/10/1761/A. Mouvement des étalons (1832-1894). – Dossiers généraux.

F/10/1761/B. Directeur général des haras (1820-1878). – Circulaires [année 1873 en déficit].

---------

F/10/5815 à 5828. Haras,  bâtiments  et  domaines,  créations,  transferts  ou  projets  de 
transfert (an V-1945) [à signaler : nombreux plans]. 

5815. Angers (1808-1853 et 1910 [plan]). – Annecy (1860-1910). – Arles (1808 [plan] et 
1832-1853).

5816. Aurillac (an XIII-1924). 

5817. Besançon (à signaler : projets de transfert à Dijon et à Arc-et-Senans) (1850-1945). 

5818. Blois (1853-1902). – Braisne (1811-1883). – Compiègne (1895-1922). 

5819. Hennebont (à signaler : acquisition de l’ancienne abbaye de la Joye) (1859-1938). 
– Jussey (1832-1852). 

5820. Lamballe (1853-1855 et 1899-1909).

5821. Montier-en-Der (1807-1927). 

30



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

5822. Pau (1853-1896, plans de 1808 à 1910).  –  Le Pin :  bâtiments ;  renseignements 
divers (1882-1924). 

5823. Le Pin : domaine, plan (an V-1934). 

5824. Pompadour (1853 [plans] et 1887-1914).

5825. Rosières (1814-1928). – Saintes (1844-1912). 

5826. Saint-Lô (1849-1932, plans depuis 1807).

5827. Tarbes (1806-1910). 
5828.  Haras  d’Abbeville,  Charleville,  Cluny,  Paris  (Bois  de  Boulogne),  Perpignan, 

Rodez, Saint-Maixent : plans et dessins, plan modèle de stalles (1811-1854 et s.d.). –
Haras d’Algérie et de Tunisie : exécution du décret du 25 juin 1934 (passage de ces 
haras  de  la  tutelle  du  ministère  de  la  Guerre  à  celle  de  l’Agriculture)  et  affaires 
diverses  (1934-1939).  Demandes  d’affectation  des  officiers  des  haras  (France, 
Algérie, Tunisie) (1934). 

F/10/5829 et 5830. École des haras, au Pin (1836-1916).
F/10/5829.  Création  et  rétablissement,  organisation,  règlement,  affaires  diverses 

(1836-1894). Projet d’école primaire à Bourbon-Vendée [La Roche-sur-Yon] (1844). 

F/10/5830.  Programme  des  cours  (1876-1886),  professeurs,  personnel,  élèves  et 
candidats (1912-1916). 

F/10/5831 à 5833. Haras,  inspection  générale  (1935-1946). –Notes  sur  le  personnel, 
propositions, demandes, etc.

F/10/5831. Inspections de 1935-1938.
F/10/5832. Inspections de 1943 et 1945. 
F/10/5833. Inspections de 1945 et 1946.

F/10/5834 à 5836. Syndicats d’élevage hippique et mulassier (vers 1922-1948).

F/10/5834.  Généralités,  correspondance  (1936-1948).  Syndicats  d’élevage  hippique 
(statuts,  subventions,  etc.),  classement  par  départements :  Ain  à  Marne  (vers 
1922-1938). 

F/10/5835.  Syndicats  d’élevage  hippique,  classement  par  départements :  Meurthe-et-
Moselle à Vendée.

F/10/5836.  Syndicats  d’élevage  mulassier,  classement  par  départements :  Drôme  à 
Vienne.

F/10/5837. Concours  de  chevaux  (1937-1954). –  Concours-épreuves  de  La  Roche-sur-Yon 
(1937), concours central hippique de Paris (1938), concours général agricole de Paris 
(1954).

31



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Index

Conformément aux normes en vigueur, les noms de personnes figurent en petites capitales et les noms 
géographiques en italiques. Les renvois sont faits aux articles.

A
Abbeville (Somme), dépôt d’étalons : 619, 666, 717, 

798 à 802, 998, 1027, 1048, 1084, 1186, 5828.
Achat de chevaux : 255/A, 619, 630, 633, 711, 712, 

1058-1059 à 1076.
Afrique : 1073.
Agen (Lot-et-Garonne) : 668 ; voir aussi : Villeneuve-

d’Agen.
Alençon, généralité : 623.
Alfort (Seine, auj. Val-de-Marne), entrepôt de 

remonte : 717 à 719, 874-876 ; haras d’expériences : 
1083/A.

Algérie : 5828.
Allemagne : 1071, 1074 ; voir aussi : Bavière, Deux-

Ponts, Hanovre, Memsen, Wickrath.
Alsace : 623, 625.
Amsterdam (Pays-Bas), école d’équitation : 676.
Ancien Régime : 23* à 50*, 623 à 628.
Angers (Maine-et-Loire), dépôt d’étalons : 634-641, 

666, 719, 803 à 809, 999, 1027, 1048, 1108, 1186, 
1753, 5815 ; école d’équitation : 676.

Angleterre : 1074.
Anjou : 625.
Annecy (Haute-Savoie), dépôt d’étalons : 666, 720, 

721, 1753, 5815.
Arc-et-Senans (Doubs) : 5817.
Arles (Bouches-du-Rhône) : 623 ; dépôt d’étalons : 

619, 665, 667, 722, 810 à 813, 1000, 1027, 1048, 
1109, 1116, 1186, 5815.

Aunis : 623, 625.
Auch, généralité : 626.
Aurillac (Cantal), dépôt d’étalons : 619, 667, 723-724, 

814 à 821, 1001, 1028, 1048, 1085, 1110, 1187, 
1753, 5816.

Auvergne : 623 à 625.
Auxerre (Yonne), dépôt d’étalons : 665, 667, 723-724, 

822 à 824, 1002, 1028, 1049, 1110, 1187.
AVAUGOUR (D’) : 1071.

B
Bâtiments : 743-744, 745, 752, 753-754, 775, 777, 

784, 792, 1121, 1126, 1127, 1129, 1130, 1751, 5815 
à 5828.

Bavière (Allemagne) : 1074. 

Bayeux (Calvados), haras : 714.
Béarn : 623, 625.
BEAUPREY, représentant en mission : 630. 
Belgique, voir : Bruges, Bruxelles, Tervueren.
BENS de CAVOUR (Michel Antoine Paul) : 1072.
Berry : 625.
Besançon (Doubs), dépôt d’étalons : 667, 725-726, 830 

à 835, 1003-1004, 1028, 1049, 1087, 1111, 1187, 
1754, 5817.

Bigorre : 624.
Blois (Loir-et-Cher), dépôt d’étalons : 667, 727-729, 

836 à 840, 1005-1006, 1028, 1049, 1111, 1187, 
1754, 5818.

Borculo (Yssel-Supérieur, auj. Pays-Bas), haras : 57*, 
102 à 104, 673, 712, 727-731, 1049.

Bordeaux (Gironde), école d’équitation : 676, 731, 
732.

BOUCHET (chevalier) : 101*, 1058-1059.
Bourbonnais : 253, 625.
Bourbon-Vendée (Vendée), voir : La Roche-sur-Yon.
Bourgogne (comté) : 623, 625.
Braisne (Aisne), dépôt d’étalons : 1005-1006, 1029, 

1049, 1112, 5818 ; voir aussi : Lille.
Bresse : 625.
Bretagne : 625. 
BRISAC, entreprise : 1192.
Bruges (Lys, puis Belgique), dépôt d’étalons : 211, 

667, 711, 733 à 736, 1049.
Bruxelles (Belgique), école d’équitation : 735-736.
Budget : 672, 676 ; budgets départementaux : 

645-646 ; budgets spéciaux : 673, 674.

C
Caen (Calvados), école d’équitation : 676, 737 à 739.
Calais-Ardres : 623.
Chambord (Loir-et-Cher), haras : 714.
Champagne : 625. 
Charleville[-Mézières] (Ardennes) : 5828.
Chevaux : 633 ; - arabes : 1131 ; - en dépôt chez des 

particuliers : 56* ; voir aussi : étalons, juments.
Cluny (Saône-et-Loire), dépôt d’étalons : 211, 667, 

738-739, 843 à 848, 1007-1008, 1029, 1050, 1113, 
1188, 1754, 5828.

32



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Comité central des haras : 211, 619, 644.
Compiègne (Oise), haras : 1755, 5818.
Comptabilité : 54*, 55*, 77* à 89*, 102* à 104*, 204, 

255/A, 717 à 994, 1058-1059, 1185. 
CONDÉ : 1071.
Contrôles : 720, 766, 1027 à 1036, 1047 à 1057. 
Corbigny (Nièvre), dépôt d’étalons : 646, 667, 740, 

741, 849 à 852, 1007-1008, 1029, 1050, 1114, 1188.
Correspondance : 23* à 51*, 104*, 253, 618, 633 à 

643, 666, 675.
Courses de chevaux : 201, 211, 255/A, 278, 1149 à 

1153, 5837.
Craon (Mayenne), dépôt d’étalons : 667, 742 à 744.
Crédits : 53*, 201, 633.

D
Dauphiné : 623, 626. 
Deux-Ponts (Sarre, auj. Allemagne), haras : 619, 673, 

712, 776 à 779, 1082, 1097-1099, 1124.
Dijon (Côte-d’Or) : 5817.
Domaine : 772, 777, 1121, 5819, 5823 ; voir aussi : 

Bâtiments.
DU HAUSSAY : 1072.
DUFOURNY : 1072. 

E – F
École : - d’équitation : 204, 676, 1185 ; - des haras : 

5829, 5830 ; écoles vétérinaires : 623 à 627.
Élevage de chevaux : 203/B, 623, 624, 630 à 632, 

634-641, 711, 712, 137 à 1046, 1193 ; - syndicat 
d’élevage : 5834 à 5835. 

Enquête : 618.
Espagne : 633, 1072 ; voir aussi : Madrid.
ESTOURMEL (général), chargé de mission : 633.
Étalons : - approuvés : 1154 à 1178.
Exportations (de chevaux) : 1082.
Flandre : 626.
Foire : 711, 712, 1077-1081.
Fonds et budgets : 201, 204, 672 à 668 ; voir aussi : 

Crédits.
Fourrage : 618, 720, 730, 735-736, 743-744, 745, 752, 

764, 777, 783, 1109, 1116, 1124, 1131, 
1133-1137/A, 1186 à 1192, 1751.

Franche-Comté : 626.

G – H
Gascogne : 626.
Gelos (Basses-Pyrénées, auj. Pyrénées-Atlantiques) : 

1121. 
Grandpré (Ardennes), dépôt d’étalons : 667, 745 à 

747, 1088 à 1091, 1114.
Grenoble (Isère), dépôt d’étalons : 665, 667, 748, 853 

à 858, 1009, 1029, 1050, 1092, 1115, 1188.

Guyenne : 627.
Hanovre : 633. 
Hennebont (Morbihan), haras : 1755, 5819.
Hérault, département : 618. 
HUZARD : 634-641. 

I – J
Île-de-France : 627. 
Importations (de chevaux) : 623, 624, 1071 à 1074. 
Inspection : 206, 209/B, 619, 717 à 797, 995 à 1036, 

1124, 1753 à 1760, 5831 à 5833.
Italie : 101*, 1072 ; voir aussi : Rome, Sienne, Turin, 

Vénerie (La).
Joye, abbaye (Hennebont, Morbihan) : 5819.
Juments : 57* à 76*, voir aussi : montes.
Jussey (Haute-Saône) : 1030, 5819 ; voir aussi : 

Pontarlier.

L
LABARTHE : 1071.
Lamballe (Côtes-du-Nord, auj. Côtes-d'Armor) : 

857-858, 1010, 1030, 1756, 5820. 
Langonnet (Morbihan), dépôt d’étalons : 667, 749, 859 

à 866, 1011, 1030, 1051, 1117, 1188.
Languedoc : 623, 627.
La Roche-sur-Yon (Vendée), haras : 1756, 5829, 5837.
LASTIC : 1071.
Le Bec-Hellouin (Eure), dépôt d’étalons : 619, 665, 

667, 725-726, 825 à 829, 1003-1004, 1028, 1049, 
1086, 1112, 1187.

Législation et réglementation : 206, 219, 278, 618, 
619, 623, 1761/B.

Le Pin (Orne), haras : 206, 211, 214, 449, 619, 
633-641, 668, 673, 714, 764 à 769, 907 à 920, 1017, 
1032, 1053, 1075, 1096, 1122, 1189, 1757, 5822, 
5823 ; école des haras : 5829, 5830.

Levant : 101*.
Libourne (Gironde) : 756, 867 à 871, 1012-1013, 1030, 

1051, 1116, 1188, 1756.
Lille (Nord), dépôt d’étalons : 667, 753-754, 841, 842, 

872-873, 1116, 1188.
Limousin : 624, 627.
Lorraine : 627.
Lyon (Rhône), école d’équitation : 676, 753 à 755, 

783 ; haras d’expériences : 1083/B.
Lyonnais : 627.

M – N – O
Madrid (Espagne) : 874-876.
Maine : 627.
Marche : 627.
Memsen (Basse-Saxe, auj. Allemagne), haras : 673, 

711, 756.

33



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Mission : 101*, 255/A, 1058-1059, 1071 à 1074.
Montes : 57* à 76*, 735-736, 741, 744, 755, 997, 

1083/A, 1083/B, 1084 à 1106, 1108 à 1137/B.
Montier-en-Der (Haute-Marne), dépôt d’étalons : 666, 

756 à 758, 877 à 883, 1012-1013, 1031, 1051, 
1094-1095, 1116, 1189, 1757, 5821.

Mouvements de chevaux : 720, 735-736, 758, 765, 
770, 771, 777, 783, 784, 1047 à 1059, 1066 à 1076, 
1082, 1083/A, 1107 à 1137/B, 1751, 1761/1.

Nivernais : 627. 
Normandie : 253, 623, 624, 627, 630, 1058-1059.
Organisation : 619, 633 à 643, 676, 711, 712, 735-736, 

737, 758, 780-781, 783, 793, 794-795, 1115 ; voir 
aussi : Suppression.

Orléanais : 628. 

P
Parentignat (Puy-de-Dôme), dépôt d’étalons : 665, 

668, 884 à 890, 1014, 1031, 1052, 1117, 1189.
Paris : concours hippique : 5837 ; dépôt de remonte 

des haras (Saint-James) : 673, 761, 1752, 5828 ; 
école d’équitation : 758, 759, 1118. 

Pau (Basses-Pyrénées, auj. Pyrénées-Atlantiques), 
haras : 668, 673, 762, 891 à 898, 1015, 1031, 1052, 
1119 à 1121, 1189, 1757, 5822.

Pays-Bas, voir : Amsterdam, Borculo, Utrecht.
Périgord : 623. 
Perpignan (Pyrénées-Orientales), dépôt d’étalons : 

665, 666, 763, 899 à 906, 1016, 1031, 1052, 
1094-1095, 1118, 1757, 5828.

Personnel : 202, 204, 206, 363-365, 619, 629, 633, 647 
à 665, 676, 743-744, 752, 753-754, 758, 770, 
780-781, 783, 784, 788-789, 792, 793, 794-795, 
1058-1059, 1083/B, 1108, 1114, 1124, 1131, 
1133-1137/A, 1185, 1751 ; demandes d’emploi : 52*, 
675 à 710, 1193 ; pensions : 669 à 671. 

Picardie : 628.
Pierrelatte (Drôme) : 619.
Poitou : 623, 628.
Pompadour (Corrèze), haras : 203/B, 211, 619, 

633-641, 668, 673, 770 à 775, 921 à 934, 1018, 1032, 
1054, 1076, 1097-1099, 1123, 1190, 1759, 5824.

Pontarlier-Jussey (Doubs et Haute-Saône) : 935-936.
Primes : 1077-1081, 1138 à 1148, 1154 à 1184. 
Provence : 628.

R
Rambouillet (troupeau de) : 770.
Rennes (Ille-et-Vilaine), école d’équitation : 676, 

780-781.
Rochefort (Charente-Inférieure, auj. Charente-

Maritime) : 623.

Rodez (Aveyron), dépôt d’étalons : 668, 782, 937 à 
942, 1019-1020, 1033, 1054, 1100, 1124, 1190, 
1759, 5828.

Rome (Italie) : 783.
Rosières-aux-Salines (Meurthe, auj. Meurthe-et-

Moselle), dépôt d’étalons : 201, 253, 449, 619, 674, 
784, 785, 943 à 953, 1019 à 1021, 1033, 1055, 1101 
à 1103, 1124, 1190, 1760, 5825.

Rouen (Seine-Inférieure, auj. Seine-Maritime) : 623 ; 
école d’équitation : 676.

Roussillon : 628.
Russie : 1074. 

S
Saintes (Charente-Inférieure, auj. Charente-Maritime), 

haras : 1160, 5825. 
Saint-Jean-d'Angély (Charente-Inférieure, auj. 

Charente-Maritime), dépôt d’étalons : 665, 668, 786, 
954 à 958, 1022, 1033, 1055, 1125, 1190.

Saint-Lô (Manche), dépôt d’étalons : 634-641. 668, 
673, 786, 959 à 966, 1023, 1034, 1055, 1126, 1190, 
5826.

Saint-Maixent-l’École (Deux-Sèvres), dépôt d’étalons : 
58* à 76*, 633-641, 668, 787, 967 à 974, 1024, 1034, 
1055, 1127, 1191, 1751, 5828.

Sienne (Italie), école d’équitation : 676, 787.
Soissons, généralité : 623.
SOLANET de LAVAL (Jean François) : 1071, 1072.
Statistiques : 211, 253, 618, 619, 630, 1046/B.
Strasbourg (Bas-Rhin), école d’équitation : 668, 

788-789, 975 à 981, 1025, 1035-1036, 1055, 1128, 
1191.

Suisse : 1074.
Suppression (des haras) : 629, 1083/A.
Syndicat d’élevage, voir : élevage.
Syrie : 1073.

T
Tarbes (Hautes-Pyrénées), dépôt d’étalons : 668, 789, 

982 à 989, 1026/A ; 1026/B, 1035-1036, 1056-1057, 
1104, 1129, 1130, 1192, 5827.

Tervueren (Dyle, auj. Belgique), dépôt d’étalons : 668, 
673, 711, 790 à 792, 1082, 1104-1106.

THIROUX, directeur de l’école rurale de Sceaux : 
633-641.

Tilly (Calvados), haras : 449, 673, 714.
Toscane : 633. 
Toulouse (Haute-Garonne), école d’équitation : 204, 

676, 793.
Touraine : 628. 
Trois-Évêchés : 628. 
Tunisie : 5828.
Turin (Italie), école d’équitation : 204, 794-795 ; voir 

aussi : Vénerie (La).

34



ARCHIVES NATIONALES PARIS

Haras, élevage hippique (XVIIe-milieu XXe siècle)
Répertoire numérique sélectif

Turquie : 1073. 

U – V – W
Uniforme : 666 à 668.
Utrecht (Pays-Bas), école d’équitation : 676.
VAN HOORICK : 731, 1072.
Vénerie (La), à Turin (Pô, auj. Italie), haras : 668, 673, 

750 à 752, 783, 1093, 1116 ; Vénerie royale du 
Piémont : 77* à 89*, 211.

Versailles (Seine-et-Oise, auj. Yvelines) : 673, 1131.
Vétérinaire : 675, 1446.
Villeneuve-d’Agen (Lot-et-Garonne), dépôt d’étalons : 

211, 619, 665, 794-795, 990 à 994, 1026/B, 
1035-1036, 1056-1057, 1132, 1192.

Wickrath (Roer, auj. Allemagne), dépôt d’étalons : 
668, 712, 796, 797, 1056-1057, 1082, 1104-1106, 
1133-1137.

35


	Fiche descriptive
	Répertoire numérique sélectif
	Index

